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Eszmék halottas kam ája
Két évi készülődés, tanulmányo

zás, előzetes megbeszélések végelát
hatatlan sora után végre kibocsátot
ta a Népszövetség a májusban össze
illő világgazdasági konferenciára 
meghívóját- Újra világkonferencia, 
újra bankettek, vigaszos szavak és 
összekoccanó poharak, újra határo
zati javaslatok s az előre kinyomta
tott beszédek halotti leplei, miket 
ráborítanak minden eleven problé
mára, vérző kérdésre, élő feladatra.

Ki hiszi még, hogy világkonferen
ciától szabad cselekvést is várni? 
Nincs az a kiléniázott francia park, 
amelyikben az elrendezettség és 
szabály olyan uralkodó volna, mint 
a világkonferenciák problémáinak 
dsuugeljében. Itt minden problémá
hoz egyenes ut vezet, minden bozót
ba bevilágít egy elmélet reflektora, 
a megoldatlanságok göröngyeit jóté
kony seprűk távolitják el a sétálók 
andalogva botorkáló lábai elől. Csu
pa termőfa és semmi gaz: ám a ter
mőfákon elméletek gyümölcsei pi- 
roslanak s a gyommal együtt leg
aktuálisabb feladatainkat távolították 
el a világkonferencia programjából, 
a diplomata-közgazdászok ez óriási 
téli kertjéből.

Jókora termet töltenek már meg 
az előmunkálatok irományai. A ha
tározati javaslatok mái** készen vol
tak rég, most már csak a vita ké
szül, a vita, melyben nincs egyetlen 
disszonáns hang, uj terv, még ki nem 
taposott gondolat, a vita, minek úgy 
osztják ki szerepeit, mint a színdara
bét, melyben nincs intrikus, nincs bo
nyodalom és nincs — cselekmény. 
Csak vita van és határozati javas
lat.

1925 tavaszán határozták el a kon
ferencia összehívását és 1927 tava
szán ül össze a konferencia. Aki 
csak egy pillantást vet Európa gaz
dasági térképére, az meggyőződik 
róla, hogy 1927-ben merő anakro
nizmussá vált 1925-nek minden pro
blémája. A hitel, a forgalom, a ter
melés feltételei merőben megváltoz
tak s ha most a két évvel ezelőtt ki
tűzött kérdések megoldására jönnek 
össze az uj napnyugati bölcsek, ha 
most azokban a kérdésekben akar
nak dönteni, amikben az elmiilt két 
évben döntött az eleven élet, akkor 
a konferencia résztvevői csak a visz- 
szafelé jósoló próféták kialudt dics
fényül szerepét tölthetik be.

A világ nagykorúságát mégis csak 
lassan elérő népe kicsit gyanakvás
sal fogadja már ezt a szándékos ké
sést. A konferenciák közös sajátos
sága az, hogy vagy csak a már el
avult. vagy csak a messzi idők pro
blémáit tűzi ki tárgyalásra. Mintha 
fontosabb volna az ünnepélyes meg
egyezés, mint a gyógyítás és cselek
vés. A múltra nézve meg tudunk 
mindenben egyezni, ami nem a há
borús felelősség jogcímekül kifa
csart verdiktjére vonatkozik Pc 
meg tudunk egyezni a jövőre vonat
kozólag is mindenben, amiről azt re
méljük. hogy a mi életünkben már 
nem lesz csoda, ami aktuálissá tudja 
tenni. Csak ott nem remélhető a 
megegyezés, amit ma kellene meg
valósítani, vagy amire a legközvet
lenebb holnap követel megoldást. 
Elméletekben meg tudunk egyezni 
tour és retour s minél ködösebb, mi
nél messzebb jövőre vonatkozó az 
elmélet, annál könnyebb a megegye

zés. Csak a tennivalókban, a cselek
vésekben nincs harmónia. Nem volt 
még konferencia, mely ne megegye
zéssel végződött volna, de nem volt 
még olyan konferencia sem, mely 
arról döntött volna, hogy mit végez
zünk ma, vagy mit kezdjünk holnap? 
Minden konferencia az eszmék ha
lottas kamrája lett, ami a konferen
ciák határozati javaslataiból meg
valósult, az nem azért valósult meg, 
mert megvitatták és elhatározták. 
De megvalósult a gazdasági élet 
predesztinációja következtében. Az 
élet nem lapozott utána, hogy mit ta
nácsolt a forgalomnak, a termelésnek,
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E n y h ü lt  a  k ü lp o l i t ik a i  f e s z ü l t s é g
Be'ogradból jelentik: A költségve

tési vita gyorsított tempóban halad 
előre és miután a kormánynak még 
mindig nem sikerült megegyeznie 
az ellenzékkel a vita mielőbbi befe
jezésére nézve, a parlament kény
telen éjszakai üléseket tartani. Még 
igy is kétséges, hogy az alkotmány
ban előirt határidőre meg fogja-e a 
parlament szavazni a költségvetést 
és

nem lehet tudni, hogy az exlex
elkerülése céljából nem lesz-e

szükség tizenketted-törvényre.
A pénzügyi bizottság nap-nao 

után ülést tart. hogy letárgyalja 
azokat a pótiavaslatokát, amelyeket 
a kormány a pénziigvi törvénnyel 
egvidőben akar a parlamenttel el
fogadtatni. A nótiavaslatok vitája a 
pénzügyi bizottságban meglehetősen 
lassan folyik, bár az ellenzék nem 
árul el obstrukciós szándékokat.

Az általános belpolitikai helyzet
ben a pénteki nap íolvarnán nem 
merült fel újabb mozzanat és a po

A közlekedésügyi m iniszter expozéja
« •«t a r.oz-A parlament pénteken folytaim .. 

lekedésiigyi költségvetés vitáját, amely 
csütörtökön az éjszakai ülései: indult 
meg Miloszavljcvics Szvetiszláv tábor
nok. közlekedésügyi miniszter expozé
jával.

A közlekedésügyi miniszter remit látott 
arra, hogy az idei "közlekedésügyi költ
ségvetés tizenöt százalékkal kisebb, mint 
a múlt évi. Szükség vau a takarékosság
ra. de olyan formában, hogy az ne men
jen az egyes állami szervek rovására. 
A közlekedésügy válságban van. A vál
ság okai az elavult szervezetben, a rossz 
adminisztrációban, technikai elmaradott
ságban és a vasúti hálózat elégtelen
ségében rejlenek. Ezek az okok lehetet
lenné teszik a rendelkezésre álló anyag 
racionális kihasználását. Hozzájárul a 
közlekedésügy válságához az általános 
pénzügyi helyzet, továbbá a közlekedés- 
ügy és az államigazgatás egyéb ágai 
közti viszony rendezése. A minisztérium 
technikai és közlekedés-kereskedelem
ügyi osztálya kiesleges Az államvasutak 
vezérigazgatósága nines eléggé kifej
lesztve és a tartományi vasutlgazgatósá- 
gok túlságosan bürokratikus intézmé

a politikának, a valutáris problémák
nak egyik-másik konferenciája. »Az 
élet élni akar« s nem törődhetik vele, 
hogy a fejlődésnek határozati javas
latokkal el nem téríthető útját ho
gyan akarták el torlaszolni kongresz- 
szusok irományhegyeivel.

És azután: ki is hallgat még kon
gresszusi határozatokra. Amerika 
megy a maga büszke, gőgös, arany
nyal kikövezett utján. 'Főié fütyülhet 
a genfi gyors és tósztozhatnak az 
olajmezők, vagonparkok és vámfa
lak csőszei. Anglia magatartását in
diai, kínai, japán, egyiptomi, kana
dai problémái s az angol szén világ-

• V  . 1

litikai körök továbbra is azt várják, 
hogy a költségvetés megszavazása 
után nagyobb változások fognak be
állni.

j ” i a külpolitikai helyzetei illeti,
. azt 'á' Wfrunehti körök lényegesen 
nyugodtabban ítélik meg. mint két 
nappal ezelőtt. Most már világos. 

‘ hogy
a iugO'Zhr -ola -z konfliktus nem 
fog súlyosabb komplikációkat elő
idézni és a nemzetközi ankétbi
zottság kérdő? ében is sikerült a 
jugoszláv alá1 pontot elfogadtat

ni a nagyhatalmakkal.
Annvi tény. hogy egyoldalú, csakis

'az SHS királyságra vonatkozó nem- 
izetközi ankétbizottságra már nem 
’krül a sor. Hozzájárult ahhoz, hogy 
a parlamenti körök a külpolitikai 
helyzetet nyűgödtaban ítéljék meg. 
az, a megbeszélés, amelyet Perics 
Ninkó dr. külügyminiszter a párt
vezérek kollégiumának íilé'-én az el
lenzék vezetőivel folytatott.

nyek. Miután gyökeres reformokra van 
szükség, a kormány az alkotmány 97. 
szakasza alapján felhatalmazta a közle
kedésügyi minisztert eg.v szabályzat ki
dolgozására a közlekedésiig y reorga
nizálása' céljából. Ez a szabályzat már 
készen van és meg fog szüntetni néhány 
felesleges ügyosztályt. A pénzügyi tör
vényben a közlekedésügyi minisZ'tcr 
felhatalmazást kéri. hogy a vasutakat 
minél inkább kommerciálja. A vasinak 
magánkezelése a közérdekbe ütközne. 
Ami a vasútépítést illeti, az építés alatt 
álló vonalakat rövidesen befejezzük. Be
jelentette a közlekedésügyi miniszter, 
hogy a vasúti tarifákat le fogja szállí
tani.

A csütörtök éjszakai ülésen még dr 
Krajaes Iván volt kereskedelmi miniszter 
tartott több mint kétórás beszédet a köz
lekedésügyi politikáról.

A pénteki vita
A pénteki illésén napirend előtt Mos 

kovljevics Milán földmüvespáTti képvi
selő tiltakozott az ellen, hogy a csütör
töki ülésen az eintik nem artta mez neki 
a szót.

poziciójának érdekei szabják meg. 
Megkövetelheti már tisztességből is, 
hogy mások hallgassanak a genfi 
szóáradatra, de ő maga csak a saját 
érdekeinek engedelmeskedik.

Mintha Hamlet a konferenciákról 
mondotta volna: szó, szó, szó- Pro
blémák, miken az élet átlovagolt, 
kérdések, mik a messzi jövő opálos 
ködében úszkálnak, megegyezés 
azokban a kérdésekben, mikben vita 
sem volt s hallgatás azokban a kér
désekben, melyekben mindenki ér
deke követelné a harmóniát, ez a 
prognosztikonja a legközelebbi vi
lágkonferenciának.

— Odajutottunk — mondotta — bogy 
a képviselőknek fegyveresen kell a par
lamentbe jönni, hogy a szólásszabadsá-. 
got kikényszeritsék.

Trikovics Márkó elnök megvonta a 
szót Moskovljevicstöl azzal, hogy már 
lejárt a rendes beszédidő.

A parlament ezután folytatta a köz
lekedésügyi tárca költségvetésének vi
táját. '/.sanies honját födcralista volt 
a vita első szónoka, aki részletesen fog
lalkozott a rossz közlekedés okaival. Ki
jelentette, hogy nem bízik a bejelentett 
reformok végrehajtásában. Hosszasan 
beszélt a spliti kikötőről és hivatkozott, 
arra, hogy magyar szakértők is lent jár
tak Splitben annak megállapítása végett 
hogy alkalmas-e a kikötő a magyar 
tranzitóforgalom lebonyolítására. A ma
gyar bizottság megállapította, hogy a 
kikötő minden szükséges természeti fel
tétellel rendelkezik, azonban a kormány 
semmit sem tesz annak kiépítésére.

Agatonovies Raniszlav demokrata a 
kihasználási hányadokról beszélt és ki
mutatta, hogy a vasúti tarifa most tizen
két százalékkal drágább, mint a bábom 
előtt volt Szerbiában. Tiltakozott az el
len, hogy a költségvetés terhére építse
nek vasutakat. Az uj vasutak építésénél 
a gazdasági érdekek mellett stratégiai 
szükségleteket is figyelembe kell 
Ví nai.

Vilder Pribicsevics-párti képviselő ki
fogásolta, bogy a közlekedésügyi mi
niszter katonai rangjának megtartásával 
lépett be a kormányba. A közvélemény 
azt várta, hogy végre rend és pontos 
szolgálat lesz a vasútnál, azonban Vil
der szerint a miniszter az erre vonat
kozó várakozásnak nem felelt meg. Nagy 
csalódást okozott mondotta Vilder 
hogy a jelenlegi közlekedésügyi minisz
ter két és félmilliárdos költségvetéssel 
jön a parlament elé. Eelmelitette még 
Vilder. hogy hiányzik a költségvetésből 
a vieinális vasutak megváltására, javí
tásokra és nyugdijakra szükséges ősz 
szeg.

A délelőtti ülés utolsó szónoka Vilié 
vies Száva montenegrói födcralista kép
viselő volt. aki a montenegrói vasutak 
állapotáról beszéli.

Délután folytatta a parlament a közle
kedésügyi költségvetés vitáját, fíaesinies 
Rude. Kelemina Erania. Neaáorfer Era- 
nja és Sztankovics Radics-pdrtiak é- 
Angyeiinovics demokrata beszéltek, fő-
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leg a maguk választókerületének kö 
kedésügyi viszonyait ismertetve.

\ külügyminiszter informálta 
a pártvezérek kollégiumát a 
külpolitikai helyzetről

\z t ’enzeki pártok vezetői, mint is- 
; . t i c s .  közös beadvánnyal fordultak a 
V áment elnökéhez és felvilágosítást 
Mz ek a magyar katonai ellenőrzés ker- 
joezz-1. továbbá annak az ankétnak 

yv-ól. amelyet a külügyminiszter 
fel a jugoszláv-albán határ meg-

\ ;/sgálására.
A beadvány következtében Trifkovics 

Márkó. a parlament elnöke ÖsszelUvta, 
a pártvezérek kollégiumát, amely pén- \
tek délelőtt tiztól tizenegyig tanáesko-j Nagy vita fejlődött ki mindjárt az eb

dr. külügyminiszter is és az ellenzéki dik. Hogy at egyes országrészekben ér- főbbek közo t azért .s
u-zí-reknek részletes Információt adott. vArj-cs WMi vlauM m t nyert Imilililnt .nett mntorlenhrl. ' ‘’s '  "  X  'ftM

Az ülés „tán M o n ie s  Jovan dr.nki <'« "’“l'l'1" iHrnnlyen inas országrész-'
,  radikális-párt képviseletében vett rüszt »« alMmnzliatok ftW/í. Ugyanez a I j «/Röt- t .dc/.nr . Hzenlu-
az értekezleten, a következő kompinál- MKVved. vizsgákra. Is. A gyakorlat, vili azért is szaksat van a szakaszra.
két adta át az újságíróknak:

~- Trifkovics Márkó, a parlament el
nöke ma összehívta a pártvezérek ülé
sét. Az ülésen, amely tizenegytől tizen
két óra negyvenöt percig tartott, reszt
vettek a pártok képviselői: Radonics, , tx ., 7 ——  - . orszaKreszcKnen ueiycznesscK ci. Mje-
.óvári di„ I a\idoyies Ljiiba 1 ribicsc- jentc| (e< |lOgv a törvényeket kell
Aies k zvetozar. 1 nimbies Ante dr.,I egységesíteni, azután a birói kvalifiká- 
nolmycc Josip, Jovanovics Jovan, St-i jökat
benik Sztankó, Nikics Nikola és Szalics , popOvics Szvctiszláv a birói vizsgák 
Bal.iics és megjelent Peries Ninko dl• • egységesítését követelte és azt, hogy a 
külügyminiszter is. A vita tárgya az a jelöltektől követeljék meg, hogy be le- 
két kérdés veit, melyet az ellenzéki eső- j gyeitek avatva az ország bármely részén 
portok vezérei beadvány alakjában tér- érvényes jogrendszerbe. Rámutatott ar- 
jesztettek a parlament elnöke elé. ra, hogy különösen a Vajdaságba az or-

A külügyminiszter megadta a kellő szag minden részéből neveztek ki birá, 
felvilágosításokat, amelyek után a párt- kát, ami csöppet sem szolgál a birák 
vezérek eszmecserét folytattak. A mi- tekintélyének emelésére.
niszter felkérte a pártvezéreket, hogy í A pénzügyi bizottság ülését ezzel he- 
a kapott felvilágosítások után álljanak rekesztették és folytatását Szombat dél- 
el a két kérdés parlamenti megvitatá- (dáura tűzték ki.

"7VÓ''tV.b<’SV.!“víh';ra ' Szrszkics igaz?áxürvnilnisz., Ü \ n'1/ 1 ő l ' 'ztto í- tar nyilatkozata a birdvlzsgakdesu  „ . A pártvezérek a ...múltot k,- é r v í l l v é l i e k  O K y s ó g o s ité s é fő I
vunsagat tudomásul vettek.

A kommüniké közrebocsájtásá előtt ! Srskics Milán igazságilgyminiszter az 
’I'rifkovies Márkó és Radonics Jovnn ' ’’B^Siróknak arra a kérdésért;, hogy> • . a . » - ... . .. . I 1 1 , , I Z 11 , > I ’ I 1 . r« H t I I t 1 • I I' I 1 <>-1.1

informálni fogja őket a két kérdés fej- 
Jődéséröl. A pártvezérek a miniszter kí
vánságát tudomásul vették.

A kommüniké közrebocsájtásá előtt , . . . .
Trifkovics Márkó és Radonics Jovnn ' ’ijságiróknuk arra a kérdésén;, hogy 1 nacionalista szempontból is alkalmasabb
dr. megbeszélést folytattak Uztmovies 
Niköfiv-dr; miniszterelnökkel, akt bele
egyezett a kommüniké kibocsájtásába.

. - I
Külügyi bizottság felállítását 
követeli az ellenzék

A konferencia résztvevői az ujság- 
irókkál szembén rezcrváltan viselked
tek, de annyit meglehetett tudni, hogy 
az ellenzéki vezérek komoly formában 
felvetették a külügyi bizottság felállítá
sának kérdését és emellett felhívták a 
külügyminiszter figyelmét arra. hogy a 
belföldi sajtót a külügyminisztérium nem 
informálja eléggé úgy. hogy sok kér
désben a külföldről kap először infor
mációt a belföldi sajtó. A miniszter meg
ígérte, hogy mint eddig is. kontaktust 
fog íentartani a sajtóval.

A pártvezérek nem voltak hajlandók 
nyilatkozni arról, hogy a beadványban 
említett két kérdésről a külügyminisz
ter milyen felvilágosításokat adott.

Vita a pénzügyi biznHság- 
ban a pót.iavaslatokról

A pénzügyi bizottság péntek délelőtt 
és délután is ülést tartott.

A délelőtti ülésen először a 76. sza
kaszt tárgyalták, amely szerint az ál
lami birtokok és a folyamhajózás al
kalmazottjait agy kell megadóztatni, 
mint a magánalkalmazottakat, 50 szá
zalékos maximális kulcs mellett. I)e- 
metrevies Jnraj. Popovlcs Szvetiszláv 
és Zsaiiies hozzászólása után a többség 
a szakaszt módosítások nélkül elfo
gadta.

Elfogadták a 78. b) szakaszt is. a 
mely szerint a pénzügyminiszter kiter
jeszti az illeték- és adómentességet az 
önkormányzatok közcélokra felvett köl- 
csönCirC. Az ellenzék követelte. hogy 
ezt tíz illetéket és adómentességet ter
jesszék ki a katonai szövetkezetekre, 
v a gyo n köz ségek re és földközösségekre. 
de az erre vonatkozó javaslati t a több
ség elvetette. Anitában Ropovics S/,\e- 
tiszláv élesen támadta a kormányt, a 
miért megtagadta Beograd város kül
földi kölcsönének garantálását.

Ezután e-tóoRudtfck n fogyasztási adók-

. i > * *■ yt» \5. ♦
özle-jtúl sz-ólo szakaszt. A pálinka adóját a z \ l W  a motorszeszre is vessenek ki 

uj országrészekben 25 százaiéin ál /j>í adót. '  , .
százalékra szállították le. A mezőgaz
dasági szeszgyárakban gyártott szesz 
adóját 16 százalékra szállították le az
zal azonban, hogy az egyes mezőgazda
sági gyárak évente csak négy vagon
nal termelhetnek. Az ipari szeszgyárak
ban termelt szesz adója 17 százalék 
lesz. Az ellenzék követelte a pállnknadó
egységitését, de ehhez a többség nem riasztási rendszert állapítson nieg. 
járult hozzá. A pénzügyminiszter elfő- • a pót.iavaslatot a szlovén néppárt 
gadta Pcihctrovics Jnraj javaslatát. í vánságára terjesztették be.

A biróvizsgón nyert kvalifikáció az egész ország  
területére érvényen

időt az egész országra nézve egysége-
sen három évben állapítja meg a pót- kát az egész országban, 
javaslat. Az ellenzék élesen tiltakozott1 Kijelentette végül az fgazságügymiuisz- 
a javaslat ellen. Bankovics Radics-párti tér, hogy a szakaszban nyert felihíital- 
szerint a javaslat azt célozza, hogy a J utazással nem fog visszaélni és azt csak 
Szerbiában nem alkalmas birákat mást kivételes esetben fogja igénybe venni.
országrészekben helyezhessék el. Kije- j _  . . .  ..Radles ajeitaciós Htja 

a tengerparton
Sósakról jelentik: Radles István, aki 

a tengerparton agitációs körúton van 
pénteken a Susak melletti Sveti Matej 
községben akart gyűlést tartani, de a 
kerületi elöljáróság a gyűlést betiltotta, 
azzal a mcgokolással, hogy nem kérték 
idejében az engedélyt. Radios István te
lefonon <• intézésbe lépett a beliigymf- 
niszterhinro’11’- azonban eredménytelenül, 
mert a gyűlést nem lehetett megtartani.

Radies sz.omaton Rab szigetén, vasa# 
nap pedig Kroz szigetén tart gyűlést.

Pénteken Susák város küldöttsége kc« 
resté fel Radios Istvánt, akit kért, te
gyen lépéseket aziránt, hogy a tenger- 
mellélei tartomány székhelye ne Karlo-

érvényének egységesítéséről i VIJ |KiIJl.,n Susak legyen. Radios meg- 
Srskies Milán igazságügyminiszter az ' Ígérte, hogy lépéseket tesz eziránt, mert* . a * ■ _ » « a * I a. * A a A « « • * 4

megmarad-e az eredeti javaslat 
lett, a következőket mondötk

I:t> t

N em  a k a d  p á ly á zó  
fe le fo b v ite li b író i á llá sr a

A b é ly e tító rv én y  m ia tt van  re  tan  eta  a  b ír ó sá g o k n á l  
A. te le b b v ite  1 b író sá g  a le ln ö k é n e k  n y ila tk o z a t  <

Noviszadról jelentik: A noviszadi fe- 
lebbviteli bíróságnál betöltendő felebb- 
viteii bírói állásra pályáztat volt hirdet
ve. de egyetlen pályázó sem akadt.

.Megkérdeztük dr. Popovfes Mílivoj 
felebbviteli bírósági alelnököt, hogy mi
ért nem akadtak pályázók a noviszadi 
felebbviteli bíróságnál betöltendő ál
lásra.

— Igaz. hogy egyetlen pályázó sem 
akadt, mert u felebbviteli bírák mai fi
zetése mellett senkiseni akar bírói állást 
vállalni. A törvényszéki birák most a 
negyedik fizetési csoportba vannak be
osztva. ott negv-öt évi/ kell maradniok, 
amikor a felebbviteli bírósághoz kerül
nek. ahol újabb öt évet kell eltölteniök. 
amíg a harmadik osztályba kerülnek. 
Vagyis teljes tíz évig maradnak a ne
gyedik fizetési osztályban, inig a többi 
állámliivataluokok már három év után 
kerülnek felsőbb fizetési osztályba. A 
noviszadi felebbviteli bíróság tagjai 
nagyrészt már a harmadik fizetési osz- 

j táp ban vannak, míg néliányatt és köz- 
1 tűk magam is, annak ellenére, hogy al- 
elnöke vagyok a felebbviteli bíróságnak, 
még mindig a negyedik fizetési osztály
ban vagyok. Kúriai tanácselnöki rang- 

;ban voltam és visszavetettek a neg.ve- 
1 dik fizetési osztályba, amilyenben a fia
tal lörvéityszéki birák vannak. Azért 
nem akad pályáz.) hozzánk, mert rósz.- 
szül fizetnek bennünket.

' Eolyton azt a panaszt halljuk, hogy 
sok a restancia, pedig annak nem mi 
vagyunk az ok... A restancia azáltal 

.állt elő. mert az űj bélyegtörvény úgy 
i rendelkezik, hogy minden hatóság és 
íigy a bíróságok is — tudniillik a biiák 
saját személyükben — anyagilag és

A délutáni ülésen a pénzügyi bizott
ság befejezte a pénzügyi és kereskede
lemügyi miniszter pótjavaslatainak tár
gyalását. A kereskedelemügyi minisz
térium által benyújtott pótjavaslatoknuk 
egyike felhatalmazza a kereskedelem
ügyi minisztert, hegy a ljubljanai keres
kedelmi és iparkamara részére uj vá- 

Ezt 
ki-

— Tudom jól, hogy az á 4szakasz nem 
ideális, de fontos okok szólnak mellette.

hogy jobban lehessen elosztani a birá-

m<;lr u:k találja Susakot a tartomány szék- 
1 bel véül.

büntetőjogilag is felelnek azért, hogy 
minden perirat vagy akta helyesen le
gyen felbélyegezve. Az első és másod- 
fokit bíróságoknál azonban nagy baj 
van. alig akad kezünkbe egy akta is,

felülbélyegezve, 
mint harmadfokú 
felkerülő aktákat 
szempontból kell 
helyesen van-

atnely helyesen volna 
Már most a hozzánk, 
felebbviteli bírósághoz 
legelsősorban abból a 
megvizsgálnunk, hogy
nak-e felbélyegezve és legnagyobb ré
szüket azonnal vissza kell küldenünk 
pótlás végett és addig azok érdemi el
bírálását meg sem kezdhetjük. A bé- 
lyegtörvény s/erint az a hatóság, amely 
clnmlasz.tja a helyes felbélyegzést el
lenőrizni, a háromszoros bélyegilleték- 
kel sújtandó, ha ezt a gyakorlatban igy 
alkalmaznánk, akkor » legtöbb bíró 
egész életében élvezett fizetése kevés 
volna a bírságok megfizetéséi é.

— A régi birák a rossz fizetés miatt 
elmennek, igy legutóbb Noviszadon 

iSkrebljln Iván. dr. Medakovics Dusán, 
Szomborban Kupuszarevlcs, csupa elis
mert kiváló jogász, vált meg a bíró
ságtól cs a megmaradt fiatalabb birák 
nem ismerik ti bélyegtörvényt. Ez aZr 
után a bajok kutforrása.

Minden beszédnél ékesebben be
szélnek a következő számok: Tavaly 
a felebbviteli bírósághoz ötszáz, felül
vizsgálati ügy került, ebből csak 127 
ügyben hozhattunk érdemleges Ítéletet, 
inig a többit vissza kellett küldenünk az 
alsófokn bírósághoz, mert nem voltak 
helyesen felülbélyegezve. Ezévf január
ban busz ügy volt tárgyalásra kitűzve 
és azok közül tizenkilencet visszaktild- 
tünk ts  csak egyben hozhattunk ítéletet. 
Ezért van nálunk annyi restancia.

1927. tnáicus 26.

Tartományi székhely
ahol csak egy szálloda és mindösszr 

négy vendégszoba van
Vrsacról jelentik: A szmederevói tai- 

tomány adminisztrációja és főispán! hi- 
vatala április havában költözik át Vr- 
saera, miután ezeket a hivatalokat Sznie- 
derevóban elhelyezni nem sikerült, most 
már egészen bizonyos és befejezett tény, 
hogy ideiglenesen Vrsacra teszik át 
ezeknek a hivataloknak székhelyét. Ibi 
a tartományi székhely végleges áthelye
zése nem volna lehetséges, akkor az 
adminisztráció csak addig marad Vrsa- 
con, amig a szükséges építkezések Színe- 
derevóban befejezést nyernek. Ez pcuiy 
előreláthatólag még évekig eltarthat.

ok tiszí- 
ami so'.-

mert a középületeken 
viselőlakást is kellene 
milliós beruházásokat tesz ^ziikségcssc.

Eredeti terv szerint, Ita az adminisz
trációt át is helyezik Vrsacra, a táró, 
mányi gyűléseket Szmederevóban tart
ják meg. Azonban ennek is akadálya 
van. mert Szmcderevó egyetlen szállo
dájának mindössze négy vendégszobája 
van s igy a tartományi képviselőket 
nem lehet elhelyezni.

Az alakuló gyűlés alkalmával is a kép
viselők nagyrésze éjszakára Kováiba uta- 
zott s onnan ment át Szmedercvóba

Vrsacon a föispáni hivatalt a város
házának király-uccai frontján az első 
emeleten fogják elhelyezni, a tartomány 
egyéb hivatalait pedig a belacrkvai utón 
az egyik kaszárnyában.

A lázártöltli tengeri kigyó
A sem m itítezék m ogsem m isitetie  a 

fe lebbvite íl bíróság íté le té t
A lazarevói birtokper, mely évek óta 

tartja izgalomban a bánáti németséget, 
ismét uj fázishoz .rntott.

A per tárgya 2500 kata%trális hold 
szántóföld I.azarcvó, Écska és Marti
nién községek határában. A birtokot 
1918-ban adta el a kiskorú Harnoncourt 
Eéllx gróf a budapesti Altruista bank
nak íelparcellázás céljából, holdanként 
1200 dinárért. Az Altruista bank vi
szont 2S00 dinárért adta tovább a 1á- 
zárfökli németeknek, akik birtokba Is 
vették a földet, de a telekkönyvi átíra
tás nem történt meg. '

Az uj államalakulat után az Altruista 
bank nevén telckkönyvezett nagybirto
kot felosztották a dobrovoljácok közt. 
mire a birtokból kihelyezett németek 
pert Indítottak a szerződések telekköny
vi átíratásáért.

A megindult próbapert a németek a 
beeskereki törvényszéknél megnyerték 
és a törvényszék elrendelte a telek
könyvi átírást. Az Altruista bank ebbe 
bele is nyugodott, de a birtokban levő 
dobrovoljácok felel,beztek.

A noviszadi felebbviteli bíróság Szav- 
kovics-tanácsa megváltoztatta áz első
fokú ítéletet azzal az indokolással, hogy 
a' agrárminisztérium nem hagyta jóvá 
az Altruista bankkal kötött vételt.

A noviszadi semnntöszék csütörtökön 
foglalkozott ezzel a tengeri kígyóként 
húzódó perrel és a Putnik Száva elnök
letével összeült polgári tanács Povolni 
Milán előad, előterjesztésére megvá- 
toztatta a felebbviteli bíróság ítéletét és 
kimondotta, hogy bár igaz. hegy a 
szerződés érvényessége a miniszter jó
váhagyásától függ, de a felperes néme
teknek joguk van a polgári bíróságot 
arra kérni, hogy az állapítsa meg. váj
jon az Altruista bankkal kötött szerző
dés tényleg létrejött-e, tűiért is a sem- 
mitöszék visszaküldte az iratokat a fe
lebbviteli bírósághoz ennek megállapítá
sa végett.

R é s z l e t f i z e t é s r e
adunk hitelképes egyé

neknek mindenféle
s z ö v e t -  ét v ú s z o itá r u  t 
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Még nem simult el 
a jugoszláv-olasz konfliktus

hogyhafrancia^ühhcvm iníwTfoH0 koníliktaH újabb elm érgesedését az okozta, 
terieszteni _ Hev^«^ó.v»íní / Z, uni ,Vem a ^arta az ügyet a N épszövetség elé
ellen — Fan Nolli v o lt  « i h í n S° ^  *iZ ?  b á .n parlam entben az olasz-albán paktum  
enen ran  i \o l l i  volt albán m iniszterelnök nyilatkozata a háború veszélyéről

H ír e k  a z  a lb á n  h a d s e r e g  m o z g ó s ítá s á r ó l
Párisból jelentik: A francia sajtónak 

a külügyminisztérium által irányított 
optimizmusa péntekre gyökeresen meg
változott az olasz-jugoszláv konfliktus I 
megítélésében. Majdnem az egész sajtó
ban arról jelentek meg pénteken közlé
sek, hogy

tulkorai volna ujjongani a konflik
tus elintézésén, mert az Európa bé
kéjét fenyegető veszedelem még min. 

dig fennáll.
Megnyilvánul a lapokban az a felfogás 
is, hogy voltaképpen

a mai helyzet létrejöttének egyik fő- 
oka Franciaországnak az a magatar
tása, amely megakadályozta, hogy a 
konfliktus azonnal a Népszövetség 

elé kerüljön.
A baloldali sajtó ezért hevesen tá

madja Briand külügyminisztert és 
baloldali lapok igazat adnak Leon Blum- 
nak, aki egy péntekén megjelent cikké-1 
ben azt állítja, hogy Briand egyrészt' 
azért akadályozta meg a konfliktusnak P l , 
a Népszövetség elé kerülését, mert a klt!in,k

Franciaország különös magatartásá
val nemcsak a Népszövetség tekin
télyén és presztízsén ejtett csorbát, 
hanem a konfliktus megoldásának 
OBélyoit is nagymértékben megron

totta.
A lap utal arra, hogy az olasz kor
mány és a fasiszta sajtó magatartása 
nem hagy kétséget aziránt, bogy

Olaszország ellenez minden olyan 
megoldást, amely bármely mádon is 
csökkentené azt a tulhatalmat, amit 
az albán-olasz paktummal biztosí

tott magának
Ez a paktum a lap szerint tulment mind
azokon a határokon, amelyeket a nagy
követek tanácsa 1921-ben megállapított.

A Quntidien utal Mussolininck arra a 
a ' nyilatkozatára, amely szerint

Olaszországnak Jugoszláviával való 
esetleges háborúja gyarmati háború

nak lenne tekintendő.

és csak Olaszországra támaszkodva 
tudja hatalmát fenntartani.

Hat katonát látott az angol 
konzul az egész albán ha
tár mentén

Beogradból jelentik: Jolin Purcel al
bániai angol konzul a legutóbbi két nap 
alatt beutazta a iugoszláv-albán határ 
innenső oldalát. Visszautazása előtt Bi- 
toljban kétszer meglátogatta Matics fő
ispánt, akinél a jugoszláviai viszonyok 
felöl érdeklődött.

Purcol feltünéstkeltő nyilatkozatot 
tett a Politika munkatársa előtt határ
menti tapasztalatairól. Az újságíróknak 
arra a kérdésére, vájjon meggyőződött-e 
az olasz híresztelések valóságáról, a 
melyek szerint Jugoszlávia háborúra 
készülődik és mozgósít, az angol kon
zul ezt válaszolta:

— Lórii ári! De. őszintén szólva, el
indulásom előtt annyira telebeszélték a | lödését.

fejem, hogy az az impresszióm volt, 
mintha Jugoszlávia valóban mindenre 
kész és az Albániába való betörés csak 
napok kérdése volna. Ezzel szemben 
mit találtam itt?

Bejártam néhány szás kilométert •  
határ mentén és beljebb is és ezen 
az egész utón összesen hat katonát 

láttam:
kettőt Prilep felé, négyet Bitölj ésSztru- 
ga közt. A nép a mindennapi munkáját 
végzi, Sztrugában például a szúnyogok 
és a malária ellen hadakoznak 6s csak 
nevetnek azon, milyen nagy az olasz 
aggodalom az albánokért

Inkább mondhatnám, hogy Albániá
ban készül valam i...

Ezután Albánia súlyos aazdasági vi
szonyairól kezdett beszélni a konzul, 
az olaszok által bevezetett uj pénz- 
rendszerről és mutatott néfaány uj al
bán bankjegyet:

— Látják,
az olaszok papirt adtak az albánok
nak, az aranyat és ezüstöt pedig, ami 
forgalomban volt, magukhoz kaparin
tották — mondotta az angol konzul.

beszélgetés további során Purcel 
célzást tett még arra is, hogy

a legutóbbi zavarok keletkezését 
nagyban elősegítette egy magasrangn 

olasz funkcionárius tevékenysége.
Kifejezést adott végül az angol konzul 
annak a véleményének, hogy Jugoszlá
via, természeti kincseinél fogva, ame
lyekben különösen ez a vidék bővelke
dik, megérdemli az angol töke érdek-

________ n 111VII u ~  írja a *ap — hogy tni
francia külügyminiszter féltékenykedik n11.ind.en. ,történnek< lia az albán kérdés
g/rz>Qz»mnn„rn óv »___  „ ( elintézését erre a mostam két ellenfelre

bíznák.
A Balkánon lehetetlen a béke meg-

Strescmannra és nem akarja, bogy a 
német külügyminiszternek, mint a nép- 
szövetségi tanács jelenlegi elnökének a 
konfliktus elintézésében döntő szerepe 
legyen. A francia külügyminisztérium j 
magatartásának másik oka pedig az. 
hogy római információk szerint 

Mussolini nem ismerné el magáranéz- 
ve kötelezőnek a Népszövetség dön

tését.
A Soir szerint

valósitása mindaddig, amig az olasz- 
jngoszláv konfliktus el nincs intéz
ve, ez pedig csak olyan döntőbíróság 
által történhetik meg, mint amilyen 

a Népszövetség.
Hasonló hangnemben írnak a többi 

baloldali lapok is.

M e g s z ü n te t té k  M a g y a r o r s z á g  
k a to n a i e l le n ő r z é s é t ?

A kisantant állítólag garanciát kapott, hogy a magyar kormány 
betartja a trianoni szerződés katonai m egállapodásait

Hangulat Tiranában az olasz-albán szerződés ellen
Tiranából jelentik: Az albán parla-: ben, amely egyébként Achnied Zogu. btg 

ment legutóbbi ülésén interpellációt té r - ' miniszterelnök hűséges eszköze, 
.iesztettek be, amelyben az interpelláló heves támadásokat intéznek az olasz
képviselők utalnak arra, hogy az albán albán barátsági paktum ellen,
nagybirtokosit egyrésze egy tőkeerős; Tiranában még nem tudják, bogy a 
olasz csoportnak 99 évre nagy föld- mostani események milyen nemzetközi 
területeket adott bérbe, amit az interpcl- : bonyodalmakat vonhatnak maguk után. 
kilók súlyosan sérelmesnek tartanak. Az figyelemreméltó azonban, hogy a nacio- 
interpclláció utal arra, hogy

a bérbeadás voltaképpen fiktív szer
ződés és nem egyéb, mint albán te
rületnek törvénybeütköző módon való 

átengedése idegenek számára.
Ezzel kapcsolatban az albán parlament-

Beogradból jelentik: Beavatott 
helyen szerzett értesülés szerint

Magyarország katonai ellenőr
zésének megszüntetése nem tör
tént a kisantant előzetes bele-

egyezése nélkül.
A kisantant ugyanis előzetesen ga
ranciát kapott, hogy a trianoni szer
ződés katonai megállapodásait a 
magyar kormány betartja.

A beogradi jelentéshez hozzá kell 
fiizni. hogy

a magyar katonai ellenőrzés 
megszüntetéséről még nem ad

tak ki hivatalos jelentést
Egy párisi jelentés a napokban 
mindössze arról adott hirt. hogy a 
Nagykövetek Tanácsa megkezdte a 
magyar kormány kérelmének tár
gyalását. azonban még nem hozott 
végleges döntést és a katonai ellen
őrzés megszüntetéséről szóló hirt a 
magyarországi lapok sem közölték. 
Ezért egyelőre fenntartással kell fo
gadni a hirt.

í
nalista tábor két részre oszlik. Az egyik 
rész, amelynek Fan Nolli a vezére 
kommunista tendenciáknak hódol, az 
Olaszországban élő nacionalista emi
gránsok viszont Mussolinivel tárgyalnak 
arra vonatkozóan, hogy Albániát még >
jobban hozzákössék Olaszországhoz.

A voít albán m iniszterelnök szerint Jugoszlávia  
nincs izolálva

Becsből jelentik: Fan Nolli volt albán 1 Bár Mussolini egyes balkáni államok 
miniszterelnök, akit Achnied Zogu búk- kormányaival szerződéseket kötött, en- 
tatott meg és jelenleg Becsben tartózko- j uek nincs jelentősége, mert a szerződés 
dik, pénteken nyilatkozott az albán kon-; kritikus pillanatokban netn más, mint 
iTktusról. amelível kapcsolatban a kö- ! papirrongy gyakorlati érték nélkül. Nem

Capablanca győzött
a  n e w y o r k i  s a k k v e r s e n y e n

A jugoszláv Vidniár negyedik lett
Newyorkból jelentik: A newyorki 

nemzetközi sakkverseny, amelyen 
hat versenyző vett részt, befejező
dött. A mérkőzés Capablanca győ
zelmével végződött, habár nagy 
eséllyel indult a fiatal Niemzovics 
is. aki azonban erősen lemaradt és 
a harmadik helvre szorult.

vetkezőket mondotta:
— Véleményem szerint
a jugoszláv-olasz konfliktus a tira

nai paktum következménye.
Ezt a paktumot Olaszország és Anglia 
kényszerite:ték rá az albán népre és az

szabad elfelejteni, hogy a fasizmus a 
balkán-népek előtt egyáltalán nem ro
konszenves.

Ha a Balkán népeit a végletekig ke
serítik a fasizmussal, akkor a há

ború feltétlenül bekövetkezik.

Az utolsó fordulón Vidmár Niem- pont.

zoviccsal. Marschall Spielmannal 
és Capablanca Aljechinnel mérkő
zött. Mindahárom parti remis lett. 
A végleges eredmény:

1. Capablanca 14 pont. 2. Alje- 
chin 11 és fel pont. 3. Niemzovics 
10 és fél pont. 4. Vidmár 10 pont. 
5. Spielmann 8 pont. 6. Marschall 6

tulajdonképpen nem egyéb, mint az olasz I és jól jegyezzék meg maguknak, hogy
fasizmus inváziója a Balkánon.

Az olasz invázió első lépése Albánia, 
a második Jugoszlávia lesz. Termé
szetes, hogy Jugoszlávia, amelyet ez 
az invázió létalapjában támad meg, 
nem nézheti közömbösen Olaszország 

szándékait.
Ha az események továbbra is Így ala
kulnak, mint a legutóbbi hetekben, ak-
kor a bábom elkerülhetetlen. I'.iiropa tesiilése szeunt

e háborúért Olaszország Mussoliniié és 
Anglia Chamberlainje lesz felelős..

Jugoszláv-olasz háború esetén Albá
nia feltétlenül Jugoszláviához csatla
koznak, mert a jelenlegi olasz impe
rializmussal sokkal jobban veszé
lyezteti Albánia függetlenségét, mint 

a jngoszláv kormány irányzata. 
Kijelentette még Ean Nolli, hogy ér

A Városi Takarékpénztár csatlakozott 
a lakásépítési mozgalomhoz

Húsz házat épít a Városi Takarék Szubotlcán

közvéleménye nagy tévedésben van. ha 
azért tartja valósziniidennek a háborút,

Néhány hét óta Szuboticán nagy
szabású mozgalom indult meg csa
ládi házak építésére. Ciyorgyevics 
Dragoszláv polgármester egy nyi
latkozatában hangsúlyozta a lakás
építés szükségességét és kijelentette, 
hogy a város rövid időn belül száz 
családi házat fog felépíteni a Sze- 
gedi-uton, abból a kölcsönből, ame
lyet a városi tanács városfejlesztési 
célokra fog felvenni egy külföldi 
pénzcsoporttól.

Lepedőt Ilija, a Városi Takarék
pénztár igazgatója, mint értesülünk.

Achnud Zogu elrendelte az albán had
sereg mozgósítását.

mert Jugoszlávia badicrejét l e n g é b b - afne|v n| J$7 tisztek parancsnoksága 
nek tartja, mint Olaszországét. alatt áll. Végül kijelentette a volt ulbáö

Nagyon téved az. aki azt hiszi, hogy i triinhdcrelnök. hogy Achmed Zogu igen ! szintén csatlakozott e mozgalomhoz 
— Jugoszlávia izolálva van. |ellenszenves az albán lakosság kóréhen lés  a Városi Takarékpénztár még eb-

ben az évben busz-harminc házat 
fog felépíteni a Szcgedi-uton. Ebben 
az ügyben folynak most a tárgyalá
sok a város és a Takarékpénztár 
között és ha a háztelkek kérdését si
kerül kedvezően elintézni, akkor 
már a nyáron megkezdik az építke
zést.

A Városi Takarékpénztár akciója
nagyjelentőségű és az első pozitív 
lépés ennek az akciónak keresztül
vitelére, amely már az első építke
zésekkel Is sok szegény embert jut
tat munkához, busz-harminc család
nak pedig egészséges, jó lakást 
ad.
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Sakkháboru Noviszadon
izgalmas választmányi Ülésen meg
semmisítették a bajnokság élén álló 

Vidor döntő játszmáját
inát Ilics javára lemondja, mert meg- 

Noviszadról jelentik; A noviszadi i győzödése szerint rajta sérelem történik 
sukk-kör ezévj bajnoki tornája várat-í A meginduló hosszadalmas vitában va- Kiesnek remisre adja és ezáltal Vidor- 
lanul kellemetlen
vé: 
dór -w - - - - --
.játszmája volt hátra dr. Ilics Radosz.'áv- játszmát Vidor javára érvényesítsék 
val. A harc igen kemény és szívós volt.: Az indítványt Rajkovics elnök is és a

(öv-női u.ijiiuM lojuaj.i \iuui-i a meguiüiiio nosszauaimas vitamin va- mesne* leimaie- h ím
ml kellemetlen és kincs akkordokkal lauieimyi választmányi tag, kivétel nél-j ral egyforma pontszúma lesz és vele a 
gzödött. A bajnoki verseny élén Vi- kiil Yidornak adott igazat. Ifj. dr. döntő partit lejátszltatja. A pillanatnyi 
r László állott, akinek még egy Ifadzsi Koszta indítványozta, hogy a helyzet olyan kiélezett, hogy alig van

mért két igen erős játékos állóit egy- • két aleltlök is magáévá tette és a többi dik győzelméhez.

arra remény, hogy erre a döntő mér
kőzésre sor kerül, mert Vidor ragasztó

mással szemben és a játszmának any- felszólaló hasonló szellemű nyilatkozata 
T.yiban volt rendkívüli je'eutöségc, inert I után elrendelték a titkos szavazást. 
ha dr. Ilics nyer. akkor Kulzsinszki a | amely azzal a meglepő eredménnyel vég-
I ujnok. inig, ha Vidor iiytri meg, ak
kor övé a bajnokság. Ha pedig a Vi
dor ilics játszma remisre végződik, 
akkor Vidámak és Ku’zsinszkimik dön
tő küzdelmet kellett volna a bajnok
ságért egymással lefolytatni.

A Vidor- kies-parti bárom részlet
ben folyt le és teljes tizenkét óra liosz- 
szat tartott. Vidor a játszma folya
mán.1 tekintette! arra. hogy mindkét léi
re egyforma hadállás volt, remist a.ián- 
1. tt fel. de azt dr. ilics nem fogadta el. 
A harmadik folytatásnál azonban Vi-

zödött, hogy négyen a megsemmisítés 
melleit, harmati Vidor nyerése mellett 
szavaztak. Egy szavazólap üres volt.

A választmány hatát^zata nagy meg
lepetést keltett és nem lehetetlen, hogy

A verseny állása a Vidor—Hies játsz
ma függőben tartásával a következő: L 
Vidor és Kulzsinszki 13—13 ponttal, 3. 
Rosenberg 11 és fél ponttal, 4. Zsivano- 
vics 11 ponttal, 5. dr. Hies 11 és fél pont
tal. 6. Csányi 9 ponttal. 7. Bizam 8 pont
tal. 8. Earkas 7 ponttal és 9. Schmidt 
li ponttal.

f í  k ü lfö ld  K o s z to lá n y i  D e z s ő r ő l
R lonóani Times, a párisi Europe, a Frankfurter Zeiturg  

cik-cci — K osztolányi regényeiről

dórnak sikerült egy meglepő kombi- zsünek rególlyót, A ' véres költői má
nációval liieese. szemben n\er,ő * I második kiadásban adta ki a Eraukfurl
retet elérni. Yidornak a játék ebben a ' ,ris.Verltil( S(cfan / Klehl pompás for

Amint hírül adtuk, Kosztolányi De
l in k  sen él velük s igazi embert teremt.* 

Frankfurti l A párisi Furope-ban .lean (Urald igy
iris-veriag meiau /. i\uui pompás ío r - i r :  >,Kosztolányi többnyire valami »fe- 

stádjumában egy huszárja é.s kél s/.i- •' j Rétét moiid«. Egyik regényének hőse
bad gyalogja. \<it. amelyek kli.n tozli.i- |.-z j.^„yv nemcsak a német, hanem f Neró, A véres költő irt egy egész ver-

az egész európai sajtóban erős vissz- ses ciklust: A szegény kisgyermek pa-
liangot keltett. naszai-í. a gyermekről, aki szenved az

A londoni Times cikkben számol he orvosságok sziliétől, vagy a katona-

tatlanul ha'adtak előre, míg Ilics egyet
len lova leszorult az egyik sarokba.

A játéknak ebben a fázisában dr. 
Hies megóvta a játékot arra való hi
vatkozással. hogy Vidor megsértette a 
tornaszabályokat, mert az utolsó há
rom lépését nem jegyezte fel és amikor 
ellenfele erre felszólította, a megtett há
rom hozás közül kertöt hibásan irt be. 
Dr. Ilics óvását még azzal is megindo
kolta, hogy Vidor már a játszma első 
stádiumában is csak pótlólag irt tel egy 
lépést.

Az óvás a kör választmánya ele ke
rült. mely csütörtök este Rajkovics Jo- 
ván elnökletével ük össze és azon még 
Kramer Gyula és Rath Emil alelnökök.
Rosenberg Sándor. Fiiam László, Stern Iveknek — a végső katasztrófáig — a letölti, sőt fölülmúlja azokat a regénye-
Alfréd, ifj. dr. Dadzsl Koszta és Pera- 
kovlcs Vladimír vettek részt. Az ülés 
folyamán úgy Ilics, mint Vidor elöad-

Jelige: ,,Anna Veronika"

Manci gyónni megy
A kis cukrászda bordófalai puha me

leget lelteitek magukból. A bársonj,szé
keken párok ültek egymás melleit, ar
cuk összehajolt a párolgó teák fölött, a 
szemükben apró kis máglyák égtek és 
hirdették a boldog szerelmet. Voltak 
asztalok, ahol éhes szemekkel fiatalem
berek ültek és vitatkoztak az uj cukrász- 
lányról.

Az uj cukrászlányt Mancinak hívták. 
Szőke volt és a hajából még az nnyakéz 
simításának a melegsége áradt. A sze
mében kis riadt láng égett, a szája szé
lén pedig alig láthatóan egy keserű vo
nás.

Manci tegnap jött a cukrászdába és 
másnap már valamennyi fiatalember is
merte a történetét. Az ismerkedés gyor
san ment. Manci naiv és ártatlan leány 
volt és mindegyik fiatalemberben meg
bízott. Mindegyiknek külön elmesélte a 
maga kis tragédiáját.

— Úgy történt — mondta — hogy 
Sándor hozzánk járt és megszerettük 
egymást. Anyám nem akarta, apám dult- 
íult. Mit tegyünk? Odaadtam magam 
neki. Az apám épp a legrosszabb pilla
natban nyitott be a szobába...

Röhögés gurgulázott. Az egyik kamasz 
közbevágta:

— Vagy a legjobb pillanatban.
Manci lesütötte a szemét.
— Na és aztán el kellett mennem ha

zulról. Jobban mondva szöknöm. Meg
ígérte. hogy ö is eljön. El is jött \eleni, 
itt volt egy hétig és aztán elhagyott.

Nagyon mindennapi eset volt. Mégis, 
izgatottan vitatkoztak rajta. Különösen, 
ha a lány közelchhliajolt és feléjük áradt 
a fiataltest illata, vagv lehajolt Manci 
a földre, hogy felemeljen eg\ leesett 
kockacukrot és ilyenkor jobban felleli- 
hcnt* *a iekete szoknya.

Andornak fekete szeme volt és ha a 
lányra nézett, akkor izzott a tekintete, 
mint a parázs, ha a fiatal menyecske 
erőteljes tüdeje ráfiij. Az arcán két nagy 
árokban futott le elszállt ölelések íárad-

ták a tényállást. Dr. Ilics lojálisán kije
lentette. hogy a döntésnek feltétlonii, 
aláveti magát, inig Vidor kijelentette, 
hogy ha megsemmisítik a játszmát, ak
kor az n.ira lejátszásra elrendelt játsz

anunk a körre mcsszeható következmé
nyei lesznek. Vidor megmaradt elhatá
rozása mellett, hogy nem játssza le új
ból a játszmát, tnig Kulzsinszki kijelen
tette, hogy Iliccsel való függő játsz
máját. noha feltétlen nyerésre áll, hogy 
a választmány döntését ellensúlyozza,

róla s a kritikus többek közt ezt írja: 
»Kosztolányi Neró császárról szóló re
gényét Thomas Maun-nak az íróhoz in
tézett magasztaló levele vezeti be. A 
regény eime, .4 véres költő rendkívül 
jelentős Néró császár jellemzésére. A 
liiies qualis arlifcx pereo Tacitus, vala
mint Szí ctonius néhány célzása Néróra, 
a művészre, az énekesre, a költőre Szol-

banda hangjaitól, az öt körülvevő külső 
világtól. Ez a gyermek maga az író, 
aki mindenütt szomorúságot. szenve
dést lát. de azért nem adja át magát 
egészen a • szomorúságnak cs szenve
désnek. uralkodik érzékenységén s 
mindig ni szépséget és eredetiséget ke
res.*

A Frankfurter Zeitung tárcarovatban
gáltatja a regény alapgondolatát Hősét közli le Thomas Mami cikkét, melyből
ugy mutatja he az Író, mint akit fékte
len szinészi és művészi becsvágya von
szol végig azokon a jeleneteken, me-

a következüket emeljük ki: »Megindul- 
tau válók meg kéziratától, ettől a csá
szár- és miivészregénytöl, mellyel ön

történelemben is meg van az alapjuk, két. melyeket novelláinak a »Magische 
Hősét rcndltiviii előkelő .cszközö/ikel Lateruc* megjelenése óta finom és erős 
jellemzi, hem halmozza az archeológiái tehetségéhez fűztünk. Fejlődése alig !e-

sága. Maiiéinak ez még uj volt. Érdekes. 
Valamit látott a fiatalember tekintetében, 
ami megszedhette. Különös volt.

A harmadik este együtt mentek haza. 
A fiatalember ott várt rá az üzletajtó 
eliitt. Az uccukon hideg szél eiterázott 
a telefondrótokon, a lefüggönyözött ab
lakokból kiáradt a családi szeretet me
lege. Manci nagyon elérzékenyedett és 
eszébe jutott, hogy anyja ilyenkor bújik 

, az ágyba. Biztosan sir is utána.
• A fin hangja forrón duruzsolt.
1 Nézze, ne menjen most haza. Sok
kal jobban teszi, ha eljön hozzám. Ott- 

| bon van a barátom is. Hármasban elbe
szélgetünk. Meglátjuk, mit lehetne tenni 

j a maga érdekében.
• Manci kapkodott a mondataival, iigvet- 
í lenül akart kibúvót keresni, de maga is 
: nagyon vágyódott egy kis baráti kör 
•után. Almi megpihenhet, ahol incgszaba- 
. dúlhat az egyedülléttől és ahol a két fin 
j társaságában az otthon altató hangulatát 
! érezheti.
j — Nem bánom.

— De veszünk egy kis bori is • mon
dotta a fiatalember valamit innunk is 
kell, ha már elbeszélgetünk.

Megvették a bort, a fin becsusztatta a 
kabátja nagy. széles zsebébe és az egy
re erősödő szélben összehúzod va mentek 
tovább. Ez jó volt. A másik uccában, 
ahol már kevesebb lámpa égett, egymás- 

I h í karoltak. A harmadik uccuban meg- 
' csókolták egymást. Mire hazaértek, 
megmondták egymásnak, hogy nagy- 
nagy szerelem van a szivükben.

A lány hangja úgy csengett, mint a 
kristálytiszta pohár. Mind a liánná,i na
gyon boldognak érezték magukat, a 
kályhában muzsikált a tűz és a tetöh 
orgoiiáztak a telefondrótok. Egymásután 
ürllgctték ki a poharukat és mikor már 
fogyóban volt az üveg, akkor nóták pi
ros pántlikái lobogtak a .zoháhan. Még 
égett a villany, mikor a másik fiút is 
megcsókolta. Annak a szeme kék volt 
és szelíd. Messzi szomorúság énekelt be
lőle. Es a lány betakargatta a szemeit 
forró puha tenyerével lefogta a szeme
ket és mindkettőt megcsókolta.

A másik iiataieiiiber nevetelt. Nagvoii 
jókedvűen.

f Es aztán leoltották a villanyt.
Senki sem tudta hármuk közül, hogy

is történt mindez.

Eiatalok voltak mind a hárman és az 
éjszaka fekete teste forrón átknszott fö
löttük. Mire inegbajnalodott, mindhár
muk száján ott égett a csókos éjszaka 
mámora és Manci maga sem tudta, mi
ért csókolta meg egyik fin után a mási
kat. Az agya forrón tüzelt, valami izzó 
láva kúszott a vérébe és a száját), úgy 
érezte, ott égnek a csókok, mint érett 
forró szőlőgerezdek. melyeket melegre 
szívott az éltető nap és amelyeket át 
kell adni annak, aki forró kézzel és 
szomjas szájjal jön feléje, hogy ieszíi- 
retelje. Manci, az egyszerű és jónevelésii 
kislány semmire nem gondolt ezen az 
éjszakán, csak a pirosán éneklő vérének 
a dalát hallotta, meg a két fin meleg, 
puha hangját.

Es maga sem tudta, hogy melyik ked
veseiül a kettő közül.

Ugv aludtak el iiajnaltájban. mint az 
angyalok. Ártatlan, boldog álomban fe
küdtek és a szobában lassanként utolsó
kat lobbant a kálybatiiz. Végül csak egy 
kis parázs gúnyos szeme vigyorgott vö
rösen. Aztán az is kialudt és a szoba fö
lött átsiihaiit a téli hajnal hideg lelicl- 
lcte.

Még sötét volt. amikor a lány fölütötte 
a tejét. A két fiatalember egyenletes, 
mély iélekzéssel aludt. A lány szemet 
keresték az éjszaka meleg duruzsoló tii- 
zét, de csak a kihalt, hideg káliba fe
kete körvonalait látta a szobában. Egész 

j halványan plrkadt a reggel.
Felült.
A szemét dörzsölte. Es a szivébe va

lami nagv fájdalom mart bele.
Isten. Úristen, mit is csinált, ö . a jó- 

nevelésii urilány. Isten, mit is szólna eb
hez az anyja, vagy ő . . .

Vagy ö. akit olyan tiszta szerelemmel 
bugyolált körül. Akiről azt hitte, hogy az 
egyedüli férfi a világon.

Manci kiugrott az ágyból és máris 
' kapkodta magára a ruhadarabokat. A 
, szemében már ott égett a megbánás 
könnye es alig tudta i iss/tari.iui a 

‘csukló zokogást

bet meglepő annak, aki kezdő munkái
nak örült. De azért az ön Néróját mégis 
meglepőnek szeretném nevezni, azzal u 
megjegyzéssel, hogy ezt a szót művészi 
alkotásra alkalmazva nagyónnagy di
cséretnek érzem. Ez azt jelenti, hogy 
munkája több, mint egy kultúrának, egy 
iKinzeti. vagy európai színvonalnak ter
méke. hogy homlokán az egyéni vak
merőség jegyét viseli, merész magány
ból származik és bensőnket oly embe
riességgel tölti el és illeti meg. hogy 
az szinte mar fáj. Ez a költészet mi
volta. A többi akadémia, még akkor is, 
Itt gylia forradalmasán hadonászik... 
Seneea halála oly mélyen megrázott, 
mint kevés dolog az életben és a mii
vé szét ben

A Frankfurter'- Zeitung Literaturblatt- 
! iában Mails Pfeifer így ir: >/Merészség 
egy rég cinmit idő jóban és rosszban 
egyaránt nagy alakját megrajzolni. A 
regény Írója erre a roppant ieladatra 
vállalkozott s ezt csodálatosan oldotta 
meg.*

A l ’reie Walt cimü folyóirat vélemé
nye: »A magyar irodalom részéről ki
vételesen szép meglepetésben van ré
szünk. Kosztolányi Véres költője izgató

részieteket, tartózkodóan és Szerencsé- könyv, mely történelmi mezben volta- 
kép nagyon is modern társadalmi kri
tikát gyakorol s korunk véres dilletan-
tiznnisát támadja m eg ... Kíváncsian 
várjuk a költő többi miiveit.« A berlini 
Deutsche Presse: > Kosztolányi Dezső 
in ve Németországban már nem isme
le tlen s örvendünk, hogy az Iris Vcrlag 
uj könyvét adja a némát olvasó kezé
be.* Berliner Börzen-Zeitung: »Ez a 
könyv nemcsak érdekes, hanem mélyen 
összeráz bennünket, maradandó értékű.* 
A niannhcimi Volkstimme: »Ncró életé
nek tragédiáját mélyen és megdöbben
tően tárja föl 3 regény. A magyar író 
nagystílűén és szépen tud elbeszélnie 
Vussische Zeitung: »Thomas Mami be
vezető szókkal látta el a könyvet, de e 
súlyos ajánlás nélkül is megtette volna 
az utját, mert valóban bámulatraméltó. 
Annyival inkább az, mert a dilletáns 
tragikomédiája, akinek véletlenül ha
talma is volt, hogy vágyát megvalósít
sa, nem emelkedő lázgörbét mutat, ha
nem a legnagyobb fájdalomból és két
ségbeesésből folyton lefele zuhan, de-

A'lár a cipőt húzta, amikor Andor ki
nyitotta szemét a zajra. Riadtan bámult: 
■ — Hát maga hová? Miért szalad? Ho
vá rohan?

Nézett, egyre jobban táguló pupillák
kal:

De maga sir! Mi vau magával?
Tágranyitotta a szemét, ezt nem ér

tette. Mi vau ezzel a lánnyal?
Megyek — mondotta Manci — me

gyek. hagyjanak el.
A másik is felébredt. Egyszerre ugrot

tak ki az ágyból. A lány Icborult az asz
talra, az arcát a kezeibe rejtette é.s úgy 
sírt.

— Legalább elkísérjük.
A lépteik alatt csikorgóit a hó. A lány 

nem szólt, a fiatalemberek is elhallgattak 
a hiábavaló kérdésekkel. A főtéren a

1 templom előtt aztán megállt a lány.
• - Ide bemegyek. Hagyjanak. Maguk
menjenek vissza. Hagyjanak.

A két fiatalember szemében kérdőjelek 
ágaskodtak.

— Ide? Manci? ídemegy?
A lány megkínzott hangon válaszolt.
• • igen, igen.
Hirtelen magához tért. Most már nem 

könnyezett.
Tudják, maguk nagyon kedvesek. 

Maguk ezt nem értik. De nekem még 
kell. még szükségem vau rá. Bemegyek 
és meggyónom . . .

i Az idősebbik vállat vont. Látta, liog\
1 ebben a lányban törvények \ annak, ame- 
|lyek súlyos gerendákkal tartják ezt a 
kis összeomolni készülő életet. Pénzt 
vett elő a zsebéből és a lány kezébe 

! csúsztatta.
Hát csak eredi Manci! Mi maid 

visszamegyünk aludni tovább.
A másik kék szemében ott világolt a 

i mindent megértés szomorúsága és 
abog\ a fiatal leány friss lépései elko
pogtak az árkádok alatt, meghat,ittan 
mondta:

- Te. ennek is inkább otthon lenne a 
bel\e. Hiába, az apák nem értik meg a 
lányaikat.

Csendesen kopogott a lépései a havas 
uccán. Es később egész halkan mondta:

( Meiin.\it adtál n ek i? ... Csak anv- 
itv it... lolibet kellett volna ad n i...
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cicscendót mutat, az iró pedig lemond 
mindenféle olcsó luitáseszközröl, többek 
közt Róma égését sem rajzolja,' Ta
gi spost: ^Hatalmas képek sorakoznak 
egymás mellé, nem arcfieologikusan, ha
nem úgy, amint átélte őket a költő.* 
Az Augsburger Postzcutiuig-ban Arthur 
l'riedrich Bins ezt Írja: A szörnyű,
végzetes, barbár dilletantizinus, a mű
vészetnek és művészi mesterségnek ve
szedelmes kétességót, a csalókat és 
uiegcsaltakat valami kajánul vigyorgó 
és bus torzképpé fogja össze mesteri 
kézzel egy olyan iró, aki a dolgok mé
lyére lát. Úgy tesszük le ezt a könyvet, 
iriiirtflia a lelkiismeret poklából jöttünk 
volna föl, összerázva, megrendülve...*

Itt említjük meg* bogy a regény ki
adási ingát most szerezte ineg az Írótól 
Maey MasiuS' a newyorki kiadó s 
Neuyorkban még ebben az évben meg 
fog jelenni angol nyelven.

Verekedés
B e r l i n  k ö z g y ű lé s é n
A kommunisták és a Jobboldaliak 

véres ökölcsatát vívtak az ülés
teremben

Berlinből jelentik: A berlini városi 
képviselőtestület ülésén egy demokrata 
képviselő indítványának tárgyalása so
rán egészen szokatlan verekedésre ke
rült a sor. A demokrata indítvány az 
állandó és folyton megismétlődő uecai 
tüntetések ellen irányult és a kifejlő
dött vitában egy kommunista képvise
lő rendkívül hevesen támadta a rend
őrséget és a jobboldali szervezeteket.

A vita már igen szenvedélyes volt, 
amikor egy néppárti képviselő a kom
munisták ellen nyilatkozott. Erre több 
kommunista képviselő felugrott helyé
ről, körülvette a néppárti képviselőt, a 
kinek az arcába vágtak, majd leteper- 
ték a földre és rátapostak.

Erre általános verekedés tört ki a 
jebb- és baloldali pártok között és az el
lenfelek véres ökölcsatát vivtak egy
mással. A verekedő képviselőtestületi 
tagokat csak nagynehezen lehetett szét
választani.

„A galaci kaland"
K iszo lgá lt angol ten g erész-a ltisz t 

v issza em lék ezése i H ab burá 
K á ro lyró l

Bukarest, műre. 22.
Érdekes vendége van a bukaresti álla

mi munkaközvetítő hivatalnak Charlie 
Hoppén leszerelt angol tengerészaltiszt, 
aki Bukarestben akar letelepedni. Char
lie Hoppén azon a hajón teljesített szol
gálatot annak idején, amelyik a trón
fosztott Habsburg Károlyt a száműze
tésbe vitte és erről az útról rendkívül 
érdekes epizódokat hozott most nyilvá
nosságra.

— Ezelőtt öt évvel történt mon
dotta — hogy a Olasworth torpedóua- 
''Zád kikötött Galacban. A parancsunk 
az. volt, hogy Habsburg Károlyt kísérjük 
a Madeira-szigetre. . .

— Senki sem tudta, hogy a vonat, 
mely Habsburg Károlyt hozta, hol fog 
megállani. A román újságírók Gáláéból 
Giurgiuha, Constancába szaladtak. Senki 
sem akart felvilágosítást adni. Egyedül 
a Glaswortlion tudták Károly megérke
zésének időpontját. Egy tengerésztiszt 
hat felfűzött szuronyu tengerészkatoná- 
val várta a volt császárt és agy kisérték 
a haló fedélzetére.

Kigombolja a kabátját, előkerül egy 
vaskos tárca és némi keresgélés után 
megmutat egy amatőrfényképet. Alig le
het tisztán felismerni az arcvonásokat, 
de igy is látni a hat felfűzött szuronyu 
tengerészt, amint közrefognak egy kissé 
megtörtén haladó alakot, aki osztrák
magyar tiszti ruhába van öltözve.

— Akkoriban sok pénzt adtak ezért a 
felvételért és aztán mindnyájunknak volt 
belőle néhány kópiánk, de ezt megtar
tottam magamnak.

— A hajón találkozott Habsburg Ká
rollyal?

— Hogyne találkoztam volna vele. Az 
első napokban nem igen mutatkozott.

Arra emlékszem, hogy pár órával az el
indulás mán feljött a fedélzetre, a távol
ban partok körvonalai látszottak, meg
kérdezte az egyik tiszttől, hogy merre 
járunk es amikor meghallotta, hogy a 
bolgár partok mellett, visszament a ka
binjába és nem jött elő, csak amikor már 
a török vizeken úsztunk.

• Nekünk szigorú parancsunk volt, hogy 
útközben semmiféle hajóval nem állha
tunk meg. Már kint tisztünk a nyílt ten
geren, amikor egy német hajó jött ve
lünk szembe. A német hajó árbocán ott 
láttuk lobogni a Stop* jelet. A német 
hajónak valami közleni valója volt. De 
nekünk a parancsunk szerint nem volt
szabad megállanunk. Zás21ójelekkel tud- medikus, aki operációt úgy sem végez-

Véres idegenüldözések a 
meghódított Nankingban

A diákokból és m unkásokból álló szabadcsapatok kegyetlenkednek az ide
genekkel — Éré yes angol és amerikai rendszabályok am erikai állam polgárok  
m eggyilkolása c’.j fogságbavetése mia t — Újabb am erikai hadihajókat küldenek  

Nankingba

A z  é s z a k i  h a d s e r e g  f e g y v e r s z ü n e t e t  k ö t  a  k a n t o n !  c s a p a t o k k a l

Londonból jelentik: Sanghai-i je
lentés szerint

Nankins elestével a kanton! 
hadseres győzelme a Jangce 
kians folyótól délre 

teljes.
Amíg Sanghaiban a déli 
parancsnoka szigorú rendet tart és 
a helyzet valamennyire konszolidá
lódott, addig Nankingban a helyzet, 
jelentékenyen rosszabbodott az ide*' 
Kenek számára, mert

a kantonlakhoz csatlakozott diá
kokból álló szabad portvá- 
zó csapatok kegyetlenkednek 

Nankingban az idegenekkel.
Több külföldi állampolgárt megöltek 
és kilencven amerikai férfit, vala
mint negyven amerikai nőt túszok
ként intojtiáUak.....

Az amerikai és angol hadiha
jók parancsnoka ultimátumot 
intézett a kantoni csapatok 
parancsnokához, amelyben közli, 
hogy ha péntek déli tizenkét 
óráig nem bocsájtják szabadon 
az amerikai állampolgárokat, ak
kor Nankingot liaditerületnek 
tekintik és addig fogják bombáz
ni, amíg a föld színével egyen

lővé teszik.
Amerikai jelentés szerint a hely

zet elfajulása annak tulajdonítható, 
hogy a kantoni hadsereg parancs
noka a diákokból és munkásokból 
álló szabadcsapatokat Sanghaiból 
Nankingba irányította, hogy elejét 
vegye Sanghajban a vérengzésnek 
és a pusztitásnak. Ennek az intézke
désnek a következménye, hogy ezek 
a csapatok most Nankingban garáz- 
d'U.’p jnak.

Newyorki jelentés szerint William 
amerikai tengernagy kábeltáviratban 
közölte a tengerészeti minisztérium
mal, hogy

Nankingban eddig pontosan meg 
nem állapított, de igen jelenté
keny számú amerikait meg
gyilkoltak és sokat megsebesí

tettek.
amikor a kantoniak bombázták a vá
ros északi részét, ahol nagyrészt 
amerikaiak és angolok laknak. Vi
szonzásul

az amerikai és angol hadihajók 
tüzeltek a kantoni csapatokra 

és amerikai katonaságot szállítottak 
partra, hogy az amerikai állampol
gárokat a hajókra szállítsák.

A washingtoni tengerészeti mi
nisztérium azonnal intézkedett, 
hogy a Honoluluban liorgonyzó 
három amerikai járkáló Nan

kingba menjen.
Hugh amerikai tengernagy közlé

se szerint százötven amerikai még 
Nankingban van és sorsuk még bi

immár

hadsereg

tára adtuk a német hajónak, hogy nem betett volna. Ezt tudtul adtuk a német
állhatunk meg. És ekkor felhúzták a né
met hajóra azt a jelet, amelyet halálos 
veszély esetén használtrak. A német ha
jón egy utas nagybeteg lett és sürgős 
operációra van szükség. A mi orvosun
kat kérik, hogy jöjjön út hozzájuk, hogy’ 
segítségére legyen a német hajó orvosá
nak. Ez nemzetközi tengerészszokás és 
minden hajó köteles az ilyen hivó szó
nak engedelmeskedni. Izgatott tanácsko
zás kezdődött, hogy vájjon nem készül-c 
foglyunk ellen valami kiszabaditási kí
sérlet. Es aztán jött egy mentő körül
mény. A mi liajóorvosunk nem 
volt végzett orvos, hanem csak egy

zonytalan. A jelentés szerint az 
Emerald angol cirkáló fedélzetén 
Anglia és Amerika képviselői konfe
renciát tartottak a cirkálóra hozott 
magasabbrangu kínai tisztviselőkkel, 
aWket felszólítottak, hogy a nankingí 
külföldiek vagyonának védelméről 
azonnal gondoskodjanak és 

követelték, hogy a kantoni had
sereg parancsnokai mielőbb jöj
jenek az Emerald cirkáló fedél
zetere és adjanak felvilágosítást 

csapataik kihágásairól 
végül pedig követelték, hogy minden

A Kinizsi erős küzdelem után 
megverte a szegedi Bástyát

. . .  tfóliféiigSBi játszotT a Hungáriával
— a M a a < t a — • • < f «

Budapestről jelentik: GyínnölcsoKó- 
Böldogasszony napján úgy a főváros
ban, mint a vidéken több nemzetközi 
és bajnoki mérkőzést bonyolítottak le.

Kinizsi—Bástya 5:4 (4:2). Erős küz
delem. A vezető gólt tizenegyesből Höss 
szerzi meg a Bástyának. A tizenharma
dik percben Matek egyenlít Tanzer ve
zetéshez juttatja a Kinizsit, két perc 
múlva azonban Buscli egalizál. A félidő 
végén a Kinizsi fölénybe kerül és VVetzer 
révén egymásután két gólt ér el. Szü
net után a Bástya erősen belefekszik a 
küzdelembe. Tizedik percben Szőke, ti
zenhatodik percben Solti révén gólt ért

,,Csehszlovákia legközvetlenebb ellenségei 
Németország és Magyarország"

A csehszlovákiai kisebbségi pártok elégtételt követelnek a 
hadügyi tárca költségvetési előadójának kijelentései miatt

Prágából jelentik: Spacek cseh 
nemzeti demokrata képviselő, a had
ügyi tárca költségvetésének előadó
in a költségvetés tárgyalásának so
rán többek közt arra hivatkozott, 
amikor a költségvetés megszavazá
sát kérte, hogy

Csehszlovákia legközvetlenebb 
ellensége Németország és Ma
gyarország és ezzel a két or
szággal szemben Csehszlovákiá
nak tettrekész hadsereget kell 

fenntartania.
Tekintettel arra, hogy a csehszlo

vák kormányban úgy a magyar, 
mint a német pártok képviselve van
nak, Spacek kijelentése e pártok kö
rében nagy megbotránkozást kel- 
tett és

a német pártok képviselője til
takozását jelentette be Svehfa 

miniszterelnöknél.

hajónak cs aztán teljes gőzzel tovább 
mentünk.

Habsburg Károly csak később vette 
észre az izgalmat a hajón, amikor el
mondta neki egyik tiszt, nagyon meg- 
illctödött

— Halálos beteg a nyílt' tengeren?. . .  
mondta és visszament a kabinjába.

— Egyéb emléke nincs az útról?
A tengerész sokáig gondolkozik, hogy 

mivel elégíthetné kf kíváncsiságomat és 
aztán megszólal derült arccal.

—- Van, hogyne lenne, az ut után káp
lár lettem, ne felejtse el, hogy ez havon
ta másfél font lönungot jelentett. . .

Deák Balá/s

külföldit péntek délelőtt tiz órára 
katonai fedezet mellett kísérjenek a 
kikötőbe és bocsássák szabadon.

Pekingi jelentés szerint Liang- 
Cse-Ji kezdeményezésére

a pekingi északi seregek vezérei 
küldöttséget menesztettek a déli 
hadsereg parancsnokához, hogy 
a fegyverszünet megkötéséről 

tárgyaljanak
és megegyezésre jussanak Liang- 
Cse-Jit, aki a »Gazdagság Buddhá- 
ja« nevet viseli, általában a jövendő 
kínai miniszterelnöknek tekintik.

el. A győztes gólért tragy küzdelem fo
lyik. A negyvenedik percben Tanzer éles 
lövése a kapus kezét érintve a hálóba 
jut

Hungária—DEC f:J (0:0). A Hungá
ria támad többet, csatársora azonban 
túl erélytelen. A vezetőgólt a DEC szer
zi meg. Molnár a 23-ik percben tizen
egyesből egyenlít.

Ferencváros—Vasas 6.7 (3:0). A Fe
rencváros fölényesein győz a gyengén 
játszó Vasasok ellen.

Újpest—III. kér. 6:3 (2:2)-
Sabaria—Budai 33 FC Jd) (0:0). Erős 

küzdelem után győz a Sabaria csapata.

Svehla azonnal magához kérette 
Spaceket, aki kijelentette, hogy az 
inkriminált kijelentést nem tette meg 
és ha szavait félreértették, kész 
megfelelő nyilatkozattal elégtételt 
adni.

A német kormánypártok azonban
nem érik be a Spacek képviselő 
által felajánlott elégtétellel és 
ragaszkodnak abhoz, hogy Udr- 
zal hadügyminiszter maga is 
nyilatkozzék ebben a kérdés

ben.
amelyet a német partok képviselője 
a parlament keddi ülésén szóvá fog 
tenni.

FELÜLMÚLHATATLAN 
EAU DE COLOGNE CHYPRE 

BOURJOIS-PARIS G •n
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Leszerelés . . .
A h u rco ló  h in ti h ozzájáru l
«  v ilá g  Vttlaftteuhyt fttiitt* 

'/é té n e k  le s z e r e lé s  h e /
(Jeniből jelentik: A nemzetközi le

szerelési konferenciát előkészítő bi
zottság ülésén U cutting s svéd dele
gátus indítványozta, hogy a bizott-

I
lesi javaslat, A holland kiküldött 
hangsúlyozta, hogy Hollandia a lég
i i  icsszebbttienö enged menyek're is 
hajlandói ha ezzel lehetővé tudja 
tenni a tárgyalások gyakorlati ered
ményét.

Általános derültség fogadta a kí
nai delegált bejelentését, houy Kína 
a világ valamennyi nemzetének te* 
szerelésébe is belemegy, sót azt a 
javaslatot is szívesen elíogadná. 
hogy hordják össze a világon talál
ható összes fegyvereket e£fv óriási 
kemencébe és az elégett fegyverek 
hamujából emeljenek monumentális 
emléket a vllágbékének.

Vavcrka csehszlovák delegátus 
felszólalása után a bizottság tárgya
lását elhalasztotta.

Gyerekgyilkosságok divatja 
egy bánáti községben
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I suttogást halott a szobában, mire az mi énem a tejéi az .'gy alól. amikoi ia- 
varon levő iáskainiábu tért, ahonnan . nnkos ezt észrevette, odarohaitt es lia- 
magálioz vette az élesre fent fejszét (ia- találás csapást mórt a legény fejére, aki 

i lámbos ezután kopogott az ajtón és kö« ( \ érbeborultan. holtan terült el. A vér-
' vetette, hogy nyissák ki. töl megvadult gazda erre az cszméletle-
; A szobában tényleg ott tartózkodott • nül fekvő asszonynak támadt és több 
Galambosra* kedvese, égj lankovhs ne-' fejszecsapással megölte. Ezután felgyuj- 

, vii legény, akit az asszony a térj kopog- ( tóttá a hazat s elmenekült a faluból.
• tatására az ágy a'á rejtett, ahonnan a A tüzet a falu lakosságának sikerült 
'legény többé élve nem is került elő. (ja- eloltania, mire azonban a szörnyű tett 

nyomára ín toltak, a gyilkos egérutat 
Ma-

J . ? ÍA K . 1 larnbosnó ezután kinyitotta az aitór s nyomara jn.oltaK. a tíV'iihos cseni 
MIK clnokscx'c készítsen pontos ki* ' .. . u v. *kol ' i » '< vrr < v'ilószinüriűk tartlik h<rrvmutatóst arról, hugv miben külön- b;!r ll“ !sl ‘ l' e" " en r .1^  .
bözik a francia és az untról lesztre- |iudub'-" ul;l,,tll. laiikouh. a zajra kt- j,s arorsza„l..i szokott at.

„A  békebeli magyar uralom
tén y k ed ése i nem  voltak igazságta lan ok "  

állap ítja  m eg a  n o v b za d l tö rv én y szék
A uoviszadi törvényszék reudkivü! ügyészség azonlc azzal is vá-

szeiizáeiós és érdekes ügyben hozott'dolfa Miroszavlj a gy Milose-
pénteken döntési, amelynek indokolás t 1 vicsrőT azt rtiondo • gv kénye-ked- 
kíiiönöseii figytkuire tarthat számot. v<" szerint jár el. uniszakosságokut ké>-

\  múlt év júliusában lefolyt kereske- vet d  és olyan jegyzőkönyvet Vett fel, 
delmi és iparkamarai választásokat iz- amely nem fedi a tényállást. A vizsgalat 
galmas bare előzte meg. A sorozatos során több tanút hallgattak ki, akik egy- 
botrányo1 miatt KrajaCs Iván akkori ke- másnak ellentmondó vallomásokat tettek, 
reskedelmi miniszter szükségesnek tar- A váJtanács az inkriminált kijelcnté- 
totta. hogy a kamarához Milosevics Pe- sek egy része miatt vád alá is helyezte 
tár kereskedelmi miniszteri kabinetfőné- Miroszavljevies Kosztat, míg a vádak 
köt miniszteri biztosi minőségben küld- más része tekintetében megszüntette az 
je le . je’járást.

A kamaránál az ellentétek akkor éle- Megszüntettek az eljárást amiatt, mert 
Ződtek ki. amikor a kamara tagjainak I Miroszavljevies azt mondotta: -én nem

ií*<7p t i r r t í  ny  :í l l : i  m in n t r n  k t n o r e n i  p ’ n i i t „  n hirn<s.'tcr o h h iu i n c f t l

e
A kamaránál az ellentétek akkor éle- Megszüntették az eljárást amiatt, mert 

| ződtek ki. amikor a kamara tagjainak | Miroszavljcvics azt mondotta: -ért nem 
jelentékeny része arra az álláspontra ismerem. cl...,önt", a bíróság ebben nertt

Letartóztattak egy leányt» aki btis- helyezkedett, hogy MimsiavljcViés 
merte, hogy ujszüiblt gyermekit a j Koszta nem lehet újból beltagja a* kama- 

Begába dobta 'rúnák. mert a kereskedői csoport válasz-.
. . .  . tolta rncg. de a valóságban rnár'évekIkcskerekről jelentik: A begaszent- 

györgyi lefejezett Ieánycsecsemö iigyé« 
ben megindított nyomozás váratlan fel
fedezéshez juttatta a csendőrséget. A 
gyanú ugyanis egy begaszentgyörgyi le
ányra irányult és ez a kihallgatáson be
ismerte. hogy újszülöttjét eltette láb alól.

Az anya vallomása szerint azonban az 
újszülött nem leány, hanem fiúgyermek 
vált és azt nem ásta el a Pega-parton

HÍREK
— -

Beethoven
1827—1927

yv n i j u u i u n  u i w o o i o u u u n  n  u a i u u u u

ház eresze alatt és a nagyszemii gye
rek lelkében megszülettek az első meló
diák. -Tavasszal a rügyek sze
relmes muzsikáját hallgatta, nyáron a 
lepkék röppenő rajához dúdolt nászi in
dulót, ősszel a hervadó füveket és a 
faluvégi erdölombok halálát siratta, té
len a szálló hópelyheket köszöntötte 
rikkantó rapszódiákkal.

Aztán csönd lett körülötte. Látta az 
ég felé döbbenő mezőt és a madarak 
szerelmes délutáni csoportját, de nem 
hallotta a Mindonség szimfóniáját. Ak
kor harmincegy éves volt — a Alissá 
solemnise., az 'Egtnont« és a Tidelio 
csodálatos megteremtője. A legkinzóbb 
fáidalmak közepette születétt meg a IX. 
szimfónia, a Krisztus az olajfák hé- 
gyén^ és az ünnepi n y i t á n y A  mu
zsika, melyben az ember és az Isten ölel
keznek össze.

Március huszonhatodíkán van száz
éves évfordulója a muzsika istenembere 
halálának és a bécsi wáhringerii temető 
egy slrdombja fölött összecsendüJ az 
emberiség imájp. A földkerekség millió
nyi antennája szótröppeilti a világűrbe 
a nagy Beethoven örökszép alkotásait 
és a metropolisok bctonfalainak póru
sai felisszák a hangokat, melyek száz 
évvel ezelőtt fájdalmas estéken és forró 
reggeleken virágoztak elő Beethoven lei
kéből.

látóit hivátalnoksCrtés't, ínért Miéoszáv- 
Ijevics csak jogi .álláspontját fejezte ki. 
mely lehet téves.' de nem hivatalnokstr- 
tés.

ótanem folytat kereskedői tevékenysé- . Azon vádpontot illetőleg, hogy Miro- 
gct. Ezt az álláspontot Milosevics Petár j szavljevics azt mondotta, hogy •egy 

magyar miniszteri delegátus nem járt 
volna igy el a kamata eőbbségével szem

miniszteri biztos is magáévá tette és eb
ből kifolyólag Miroszavljcvics és Milo
sevics között többször éles összecsapávibcH a vádtánáes ugyancsak nem látott
sokra került a sor és Miroszavljcvics 
ezek során Milosevics Petár miniszteri 
biztos működéséről oly hangon nyilat
kozott, amely a miniszteri biztost arra

, ,, ,, , , ,  . . .  . késztette, hogy Miroszavljevics ellen a'
huncm a öegaüa doőffl. Rokona! meg. I vb büntetótürvénybc ütkÖ2Ö hivatat, „ ......
erősítettek c2t a \ állomást, mire a Csen^ -j nofetffí'ds miatt feljelentést fegt'en. ame- ság.vagy az ügyfelek 
mseg b tartoztatta a leányt a gyirrtn j ,y/ bgy£szs£g magáévá is tett és i a magyar kormányzó
gyilkosság miatt. A cscudőrség ezen
kiviil tovább folytatja a nyomozást n 
begaparti csecsemő gyilkosának 
eritcsértJ.x

Beethoven életet a légszebb és a 
legfájdalmasabb emberi életet — a zse
ni tragédiája tésfcl még száJíszorrsm 
megkapóbbá. A fizötháromévcs fin. Mo
zart és Haydn, a zene nagymestereinek 
örökségével a lelkében elindul az utón 
és amerre megy, új crescottdők zcndtil- 
nek fel, titáni erővel feltörő érzések 
hangokba ércesedctt harangjai zugnak 
forradalmat. Később kirobbán belőle.a 
zseni. Lassan lepattog róla a rtiaunheimi 
iskola hatása és a hatahnas, érdes nagy
darab ember Telkéből szárnyra kelnek a 
viharos ifjúság dalai. Minden alkotásá
ban hértneérzik a mónstnrm-ember. Zoti- 
gorakompozieióiban, a kis szonátáktól 
az eksztázisig korbácsáé szimfóniákig 
az érzések milliárdnyi mótekulája re
meg. mely acélmarokkal tép bele a szív
be és az agyvelő szövoteibe, felemel, 
elringat, térdre kényszerít és mint a 
láncáról letépett hajó hánykolódik a 
lélek a csodálat és a fehtrat»sz4osult 
áhitat két tüzes pólusa köpött.

fis Beethoven keserű fnosoFy*l

hiv^talnoksértést fennforogni, mert, 
mint az indokolásban kimondotta, az it
teni lakosság meggyőződése szerint a 
békebeli magyar kormányzat típusa nem 
tekinthető olyannak, amelynek hivatalos 
ténykedése sérelmes leit volna a polgár- 

érdekeire nézve és 
zát csak azokban az 

esetekben nevezhető erőszakosnak, ami
kor, ölv ténykedéséről volt szó, mely a 
nemzetiségi kérdésekben nyilvánult meg.

Az ügyész jogorvoslatot jelentett be 
a megszüntető határozat ellen, de jog
orvoslattal élt dr. Hadzsi Koszta ügyvéd 
is Miroszavljcvics vád alá helyezése 
miatt.

•VMn s/avljtívlcs ellen a szerb bfintetö- 
tö-wny. 104. §-ába ütköző cselekmények 

v u* , miatt vádat emelt, A vádirat inkritninál- 
jta Miroszavljevicsnck többek közt azt* 

■ la megjegyzését is: "bit önt nem isme
rem ei- és égy magyar miniszteri de
legátus nem járt volna igy cl a kamara 
többségével szemben, mint ön*. Az

Csehszlovákia elhalasztja
az orosz  szovjet e lism erésé t  

Az elnökválasztás után döntenek az:
elismerés kérdésében f  T A

Prágából jelentik: A lapok értesülése
szerint Csehszlovákia egyelőre ciha- * * * •■ •
lasztja az orosz- kormány tervbe vett d * | 1 11 ' 1 1 • j • •  j o n i
ismerését Az elhalasztás oka a nemzeti < A l  0 8 , 1 1 1  < 1 0 8 . 1 1  K l t Ő r t  H  I O F F H C I h I O I T I  ?  í

I ajka körül, nyomorban halt még tw í
Párishun azt hiszik, hogy Jugoszlávia beleegyezett ! március 26-án. Dacos Kzoí«»rfé|e WtiA- 

a katonai vizsgálatba

az
demokrata párt és a szlovák néppárt 
élénk tiltakozása.

Svehla miniszterelnök nem akarja a 
küszöbön álló elnökválasztás előtt még 
bonyolultabbá tenni a politikai helyzetet 
s ezért Bencssel egyetértve úgy hatá
rozott, hogy az elismerés kérdését az 
elnökválasztás utáni időkre halasztja.

A  megcsalt férj
íe is z e c sa n á so k k a l agyon ü tö tte
a  h ű tlen  a ssz o n y t é s  k e d v e sé t .; minisztérium köreiben az albán Ínrra-1 főkben bizonyosra veszik, hogy Jugo- 
A véres tett után felayultotta házát ‘ dalu,nró1 L'rl'^ ó  híreket a késő esti ó rá-' szlávia mégis beleegyezik a katonaioyujt<

sktiltés elm ene
Kassáról jelentik: Véres családi drá

ma játszódott le hétfőn este a Nagv- 
-zöllös közelében levő Nagypaládon., 
amelynek két halálos áldozata van.

Galambos György nagypaládi gazda • 
kútfőn este azzal búcsúzott el feleségé- ; 
tök hogy -a iiagysiöllősi hetivásárra , 
megy, ahonnan csak szerdán fog haza
térni. Galambos már régóta kételkedett 
felesége hűségében és nem lehet tudni 
hogy véletlenül-e vagy szántszándékkal 
odahaza felejtette pénztárcáját, amely- 
lm a sertésvásárlásra szánt összeget 
tette el. Galambos Tlszaujktkról visz

i-rkezett meg lakásához, de nem kopog
tatott mindjárt az ajtón, hanem először 

ablakon kezdeti IraHgatózni. Gyanús

szafordult és hazafelé indult. Késő este ÜfiJ'ében.

Budapestről jelentik: Bécsi forrásból ’ tört a felkelés és igazolná azokat a fel- 
péntek este az a hír terjedt el Hilda- - tevéseket, amelyek szerint Aciinied Zo- 
pesten, hogy Albániában kitöri a for- gut a forradalmárok letartóztatták. 
redűlorn. h 'r ' ‘óódiságát nem lehet. Párisi jelentés szerint az olasz-jugo- 
ellenörizni. < szláv konfliktus ügyében még mindig

A bécsi jelentésben foglaltakról Beo-1 folynak a nagyhatalmak közt a tárgya
sadban nem tudnak semmit és igy azt lások. Spalajkovies párisi jugoszláv kö- 
fentartással keli fogadni. vetnek a francia külfigytninisztériumban

Mint Bcogradból jelentik, a kfilíigy- tett látogatása után a párisi politikai kö- 
niinlsztériuni köreiben az albán fórra- i rökben bizonyosra veszik, hogy Jugo- 
dalvmról érkező híreket a késő esti őrá* szlávia mégis beleegyezik a katonai 
kig nem erősítették meg. vizsgálóbizottság kiküldésébe, azzal a

A kütögyintuiszterliimlioz semmi olyan; kikötéssel, hogy az esetleges újabb kom- 
hir nem érkezett Tiranából, amely ar-1 plikáeiók esetén a Népszövetséget biz- 
ról számi'na be. hogy Albániában ki-izák meg a további vizsgálattal.

A v izsgá lób író  dr. N agy  István t é s  n ég y  
társát e lő ze tes  le tartózta tásb a  h e ly ez te

Budapestről jelentik: A viz.s,, üró István orvos és dr. Hagyó Jslvátl ügy
pénteken hirdette ki határozatát a vesz- véd ellen elrendelte az előzetes lefartóz- 
tegetés bűntettével és más bUncselekmé- tatást.
nyekkel vídoh Vagy István dr. luida- Hrucih Elemér ügyvédnők azonban 
pesti törvényszéki bíró és társai bibi- szabadlábrahelvezését rendelte él a vizs- 
üKVében. giíóblró.

Nagy István, Hódi Árpád joggvakor- A végzés elleni fclfólyatnódásokkal a 
nők. dr. Garda György könyvszakértő, 1 vád tanács a napokban tegáalkozHr és 
-Ír. Sellő Vilmos ügyvédjelölt, dr. Márk i meghozása. a, végleges döntést.

lőtt a mellére. A kis szoba éss a kért. 
ahol sétálni szokott, árva rúafád t... 
tanítványai, a kóbor énekes madárak d $ - 
re repültek . . .  a zongorának kötőit a Síi
vé, miket Beethoven felemelkedve fek
vőhelyéről. halk hangon suttogta a kö
rülötte állóknak:

Plaudite. . .  finita la comoedia. . . !  
1927-ben Berlin. Paris, London, Béos.

Róma. Beograd, Budapest égbesjökö 
antennáiról száll fel az oratótiuth pana
szos muzsikája. Beethoven jelkét kilen
dítik a világűrbe az elektromotorok httl 
latnai és a mindent betöltő aether zeng: 
Plaudite Homlne. . .

Szegedi EMII

VÁROSI SZÍNHÁZ. Március 23-ikán; 
ftlido énekes népszínmű 5 felvonás
ban. A noviszadl Nemzeti Színház 
vendégjátéka,

Március 29-ikcn: Kostana. énekes nép
színmű 5 felvonásban. A rtovistadl 
Nemzeti Színház vendégjátéka.

VÁROSI MOZI. Szombat—vasárnap: A 
vulkán-sziget. Dráma 6 felvonásban. 
A főszerepben: Magde Bellamy. 
Pókoli lovas. Kalandor drátúa 5 fel
vonásban. A főszerepben: Buck )eh- 
nes és a charleston tanfolyam.
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-  Szubotieai miii ész sikere Budapes- -  A bccskereki kereskedelmi alkal- — így autótaxi először egy szekér-' 
tért. Budapestről ielenhk: A Podor-féle n uzottak a vasárnapi munkasziinotért. nők, aztán egy teherautónak lutott. No- 
zeneisk’ la héttői n jiháuos hang*, er.se- i \e?kerekrój ieietit'l;: \ kereskedelmi. víszadról jelentik: Pénteken reggel a j

alkalmazottak hecskcfcki egyesülete csii-i 174K-ns számú taxiautó a Futakl-uccú- j 
törtökön este ioglalkczett a kcreskedc'i*'ball neki sz-aladt egy parasztszekérnek, j 
mi minisztérium ren.lclcttervévcl a va- amelyet Csíki Sándor hajtott. A kocsi ■ 
sárnapl munkaszíinet és az ilzktzárások, teljesen összetört és Csíki, valamint a 
egységes szabályozásáról. Rákics elnök j kocsiban illő édesanyja lefordultak 3

nyéu nagy-szerű siker, aratott Ibusci 
Endre szubótical származású hegedű
művész. Hauser Vieuxtemps: E. dur he
gedűversenyét adta elő és a budapesti 
lapok egyértelműen a legnagyobb elis
merés hangján emlékeznek meg a fiatal

A Gro«isin|er*íéle

Szent Hárorrsá
Noviszadon házlebont ts m ia tt a szemben
levő sarokra, a na y tem lom mellé k ö l

töz ik  át.

Alapítva 177l-ben.

U ■ atika

nie\T. i-iAk/r-u nleg. a ,r! ,;*'i szerbnyeivfi és Hódi .János m agyar-,kocsiról, de nem történt semmi bajuk.
H,11 a ^ A ' ^unnientiirrv' v t n ''"h é1* . "VchTi beszéde után a? cgve<ü’cf cifra- Az autó akkor hirtelen kanyarulattal
Ll íviri'ít" P i Ids l>c/<í"f b - i i i ' ^ p “r,yzíií‘ h(,*ív tiltakozik a vasárnapi • vissza akart térni az útra. de közben 
nmv ovációban részesítette' * munkaszünet megsértésének terve ellen, belefutott eg.V arrahaladó katonai autó*

A rendelet ugyanis megengedne. hogy;ba. amely megsérült. Lcgeruekeseop.
— A vrsaci sakk-kör Bengradbau. Vr- egyes határmentt községekben és vá-tbogy az autótaxinak semmi baja nem 

saeról jeléntik: .A vrsaci sakk-kör csa-| rostokban az üzletek vasárnap két órán történt. Csicsufics Szlávkó soffőr ellen dez> 20 és 10 kilométeres, valamim t<HK> 
pata április 2-ikán Beogradba utazik, - át nyitva legyenek. Ez ellen a kercskc-1 megindult.az eljárás. és 2"nn méteres nívókkal.
almi a I). P. I. beogradi sikk-körrel deimi alkalmazottak ti.takoznak, továb- — Szerencsétlenség vadászat közben., — Jugoszláv - magyar konvenciók, 
tartja meg bajnoki mérkőzését. A vrsa-' bn köVefe’ik a nyolcórai munkaidő be- Sztaribecscjröl jelentik: Zahorccz l.a- , Beogradból jelentik: A kereskedelmi mi-

A nnviszadi Achilles kerékpár- 
egylet háziversenye. Az Achilles novi- 
szadi kerékpár egyesület április lü-én 
a Pataki országim n háziversenyt reii-

ciak részéről a következők vesznek részt! tartását. Ebben az ügyben április jos< a sztaribccseji Qerber-sörwár hi- 1 iiiszteríum és a külügyminisztérium
a sakktornáii: Markovics Ernő. lova- 10-ikére nyilvános tiltakozó gyűlést vatalnoka szarvasvadakra vadászott. ' nemzetközi szerződési osztálya most
jjovícs Koszta. Jovauovics Jóca, Seicli} hívnak össze Becskereken. Zahore.cz puskájának csöve lövés köz-{készíti elő a Magyarországgal me.gkö-
József, Jitnker Sándor. Gerdec Milenko. _ ,?c wtiónUi-ii 7-ihorecz ‘ tendö konvenciók tárgyalási anyagátWeidner József, Krcner Ede. Tart,lé- ; ~  /  r.e.rovaradlnl CJradianszki— ( S M f e  A konvenciók ki Kornak (erjedni a hú-
kok: Kőim Ede és Heidecker Ferenc. A ÍSabacJ Noviszadról jelentik: i.rnnv,, kf rm :q7d|: * v (boruelötti adósságok valorizálására, a
mérkőzéseket. a tiszti kaszinó hegyisé-1 Pctfovaradini Gradjanszki vasárnap a 1 e‘ ’ t Péter király-csatorna társaság ügyére, a
gibeu tartják meg. a bíró pedig í.evin 
zertntni tanár lesz.

sabáci Macsvával mérkőzik. A Macsva. _ u.ni„«ui ■ . .
ameb a noviszadi kerület első ítélve- utánia. A Erancia Klub vezetősége érte- 
zettie, győzelmi eséllyel indul. sjj( tagjait, hogy a március 27-re tér-

-  Elbalaszlotiák a szubotieai io a isz -ivcze,t teadélntánt nem tartják mes.
(egylet évi közgyűlését. A szubotieai jo- — A k irály sértés vádja alól felmen- 
gászegyiet közgyűlését a tagok rész* tettek egy szeotai tanárt. NoviszadrólTUNGSRAM

R Á D F Ó L Á M P A K K A L
MEGLÉPŐ EREDMÉNYT FOG ELÉKSU

Ara csat  «ö' dinár

vétlensége miatt március 2$-ára, hétfő
re halasztották. A közgyűlést, amely a 
Bárány-szállodában lesz, tekintet nélkül 
a megjelentek számára, meg fogják tar
tani.

Elmaradt a Francia Klub teádéi- részvénytársaságok átlteljezésétick kér
désére és tnég sok fontos ügyre. A kon
venciók megkötésére irányuló tárgy*- 

I lások legközelebb megkezdődnek.
Both Olga kozmetikai nniiniézeie 

(Szubotica, Kralja Alekszandra ul. 4. 
jelentik: A noviszadi ügyészség király- Rossija Ponsiere palota) az összes szép
sértés miatt 1923-ban vádat emelt dr. séghibakat. ti. ni. szeplőt. pattanást,
Teleki István szentai tanár ellen, 
vádtanács pénteken foglalkozott 

‘ üggyel és a vádiratot elutasította.

— Hangverseny az égből. Newyork- 
b'ól jelentik: Különös kísérletet valósítot
tak meg most Amerikában, óriási tömeg 
előtt, amely a Columbus Cifc-cf zsúfo
lásig megtöltötte. Egy négyszáz méter 
magasan repülő aeroplánról John Tho
mas, a baritonista egy dalt énekelt.
Hangját az egész terem hallotta cgv uj 
készülék segítségével, mely a repülőgép 
hangjait a földre továbbítja. A dá| min
den árnyalatát, minden szépségét él
vezni lehetett, rtolia az nccán óriási zaj 
vótt s fönn erős szélvihar dühöngött.
Mindezzel még nem érték be. A Uégi 
verseny^ végeztével a repülőgép egy 
utasa a fellegek közül beszédet intézett 
a tömeghez, melyet a lennlevök viharo
san megtapsolták. Az érdekes, történel
mi jelentőségű próbát a repülés minden 
szakembere végighallgatta. Most első 
Ízben adtak hangversenyt az égből a 
földre.

— Mesnyiioiták a reran ni repülőteret
Noviszadról jelentik: A Zctnun-bezsá- 
niai repülőteret ünnepélyes keretek kö
zött pénteken délután nyitották meg.
Noviszadról huszonkét repülőgépet ve
zényeltek ki az, uj repülőtérre, ezek a 
gépek a Jövőben Zcmunban fognak ál
lomásozni. A repülőgépek pénteken dél
után bárom órakor indultak el a növi-* 
szadi repülőtérről, ahol megjelentek az 
összes repülőtisztek és ünnepélyes ke
retek között búcsúztak e- tiszttársaik- 
tók A repülőtéren megjelent Dukics 
Gyura tábornok, hadosztályparancsnok 
és Malinarics Jenő ezredes, a dunai 
ilottila parancsnoka is. Az ünnepélyes 
búcsú után egyenként felrepültek a gé
pek. A repülőrajt Tomics Miodfág őr
nagy, a zemuni repülőtér parancsnoka
vezette. Az utolsó gép fél négykori Éjféli nap. Labra la, Plant'’ rastW" *a 
hagyta el a repülőteret és raivonalbau szép.-vge köré csoportosul az a pompás.,

T U N G S R A M
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— Lehár Ferenc operettjének bemu
tatója Novíszadort. A novlszndi Nemzeti 
Színház pénteken este mutatta be Le
hár Ferenc operettjét, a Clo-Clot. ame
lyet Koftasz Aladár fordított le szerb
re. A főszerepet Michl Milka játszotta 
és mellette nagy sikert arattak még 
Klemencsies, Matejicsnc. Piszék, Koko- 
tovics, Odzsics és Garja. A zenekart 
Szeblyanszki karnagy precízen vezé
nyelte.

— AZ amerikai és a béiyegautomata.
Berlinből jelentik: Amerikai ur érkezik 
Berlinbe és itt egy ismerőse sorra mu
togatja neki a praktikus élet technikai 
vívmányait. így többek között etvezctl 
az, egyik postahivatal előcsarnokába., 
ahol bélyegaufomaták állnak sorjában.
_ Ha az ember például itt bedob cgv

tizptennigest, kijön belőle két ötpfennf- 
gcs bélyeg.

így szól az ifiegenvézefö. és miftgyárt 
ki is próbálja áz'automatát. A kéf bé- 
lyeg kiesik. Az amerikai megnézi aj
bélyeget, élűiről, hátulról megforgatja és! ' ' 1'31 '-

A májfoltot. szemölcsöt, alkalmatlan liaj- 
rz (szálakat, arcbőrhámlasztást stb. garan

tált eredménnyel kéz,éli. Minden
hölgjmek érdeke, hogy a könnyen eltá
volítható szépséghibáktól és az ezekkel 
együtt járó lelki depresszióktól mielőbb 
megszabaduljon. Kiváló hatású saját ké- 
szitményü szépségápoló szerek, kenő
csök, púderok, gyógyszappanok, arcfe- 
héritö és szépségkenöcsök szétküldése 

• az egész országba utánvéttel. Tanítvá
nyokat kiképzésre elfogadok.

— A végrehajtó kalandja. Bccskcrek- 
rö! jdvrttik: Sztojanovics Braniszláv 
bccskereki járásbirósági végrehajtó teg
napelőtt automobilon utazott Hetinböl 
Bedskcrckrc. Útközben Katarilián meg
állította az autót és betért a vendéglőbe 
egy pohár bort inni. Már éppen indulni 
akart kifelé, mikor egy ismeretlen féri! 
megszólította: "Mit keres maga Kata- 
rinán?« A végrehajtó indulni akart és 
nem válaszolt a kérdésre, az ismeretlen 
azonban feltartotta néhány percig, kü
lönböző fölösleges kérdésekkel. Végre

TUNGSRAM
F E JH A L L G A T Ó K

A LEGDRÁGÁBB GYÁRTMÁNYOKKAL 
EGYENÉRTÉKŰEK, NOHA ÁRUK CSAK 135.. D.

— itolsó Beethoven öt év előtt 
halt meg Becsben. Becsből jelentik: A 
küszöbön álló Bctehoven-centeunáritim 
alkalmából a zene fejedelmének egyik 
biografusa most kiderítette, hogy az 

en öt év előtt Imit meg 
utolsó Beethoven a nagy 

zeneszerző fivérének unokája volt és 
Károly Mária Gyula névre hallgatott. A 
háború alatt egyszerű közlegényként

aikbiggyesztve jegyzi nn?g:

sikerült a tolakodót lerázni és a vég- ulojS(-) |jeC|hove 
rehajtö visszatért autójához. Ott azon- ]j^c^bci1 gz az 
bítiETsaz a? meglepetés' várta, hogy há
romezer dinár értékű bundálát és két
Poknífcáf az áütőból ellopták. Azonnal .. ......................... ....... ............ ..............
tudta, hogy az ismeretlen férfinek re-1 sz0[gált és ezredtársai szerint hóbortos, 
sze van a lopásban. Szfojanovlcs visz-. korlátolt ember volt. Szeretett nagyzol- 
szásíetett a korcsmába, de az ismeret-1 n| és azt állította, hogy a háború előtt 
len akkorra m á r  eltűnt. A végrehajtó j „jSá^jró volt Németországban, azonban 
fiIJeluntést tett a rendőrségen, amely !ez az állítás nem felel meg a valóság- 
most keresi a bunda és a pokrócok tok |iak. A bábom utolsó évében a lövész- 

árokban lefagytak kezei és lábai és a 
helytelen orvosi kezelés következtében 
évekig feküdt különböző kórházakban.Megoperálták a noviszadi repülö-

Mbach! Ez mind semmi'. Nálunk;kutasztróia áldozatát. Noviszadról jckn- , |nif<. lombén a indái megváltotta szén-I — - --- ----- —
Amerikáival! olyan bélyegautoinalák ! j^; Teszkertd sics Musztuía repülöíöliad- 
vannakf ahol a kiesett bélyeg már cgj- nagyot, aki a gépéből kizuhanva szer 
szersmittd meg is van — nyúlazva! gerinctörést szenvedett, péntekéi

’njalmas mesejü darab, umeb a N'aiodni-haladva Beograd fölé szálltak, megke
rülték a fővárost és azután Icéreszked- 
fek az uj repülőtéren, ahol nagy tömeg j
várta a repülőrajt. -  . . r „mnivni]flkví u i^ v é ,s z o r c im ó e r t .  tirnoi\c*. 

Marka gróinő negyedszer Béla- ni ĵ. a moziban szokás, izgalmak

mozi műsorán szerepel. A nagyherceg í { zeiwiskolában. A városi zeneiskola 
.7 dúsgazdag bankár és az tfju gárdahad- n)iircjus 27-ikéii. vasárnap délután négy 
nagy Versenyeznek a csodaszép, tiszta ^rakor tartja meg a Beethoven-ceutcn-

erkván. Belacrkváról jelentik: Kálmán 
fűire operettjének, a ' Marira gróhn’e - 
nek óriási sikere volt BelacrkVán. Az 
iparos dalkör mükcdvclőgárdáia április

ós veszélyes kalandok után az ifin hős 
nVef el. A LáuHds Brun regényéből ké
szült k itűnő filmnek a csütörtöki bem u
tatón nagy sikere volt.

védéséitől. Vele a Becthovcn-család tel
jesen kihalt.

noviszadi kőrkórhnzban mcgoperálták. í ~  "  Merry, a kilíl11̂ .
A reonWiólK.J,,(.,(• állapota váhlgns. "»Piő í-zemap

I Szubojttcara ion es itt log analíziseket 
-  Bccthoven-einlékiinncpély a váró- folytatni,

A vér megújítására legjobban ajánl
ható a természetes >J?LANINKA 
gyógytea. Kapható minden gyógyszer- 
tárban. Ara 20 dinár. Készíti Mr. L. 
Bahovcc gyógyszertára Ljubljana.

2-án negyedszer mutatja be a ntigysi- . ,. , ,uvsjvw. , Nosztv-ílu — mérsékelt hely-
keru operettet. Az. eloadas iránt \ rsa-t — a . - > „.z.,!,,. >7 ;l/.„ dél-cón is nagy érdeklődés mutatkozik. árakkal. Aasarnap. riiárdus 2/-iken

uuka v órakor a N’epkorbcn nyol-
— Romín katonaszökevények ,I«gn- 

sxláviában. Ársávról jelentik: Az utóbbi 
hetekben egyre több katonaszökevény

cadszor kerül színre a Noszty-fiu esete 
Tóth Marival című vígjáték. A vasár-

-------  ---  t nap délutáni előadás mérsékelt bely-
érkezik Jugoszláviába Romániából, kik . rnel1ett lesz megfattva. 
útlevél nélkül lépik át a határt. Az e l- l ‘ ‘
múlt napokban Ismét két román kato
naköteles szökött 'Jugoszláviába, kik az 
égyes bánáti katonai hatóságoknál jy- 
lentkezték. A vizsgálat lefolytatása után 
éteket a kttónástöktvéht eket Dclszcr- 
Mlban fot'iAk efhéfvezni.

Áthelyezett cíondőflőhadnagy.
^ztaribccsejröl Jelen tikR adlcs Maxim 
esendőd óhadnagyot, a sztaribccseji 
tsendörszakasz parancsnokát, felettes 
hatósága Sztlrlbecsejró, az ófitérbial 
Kócsanába helyezte át.

nárium alkalmából növcndékhangversci 
nyét a következő műsorral: 1. Trio op. 
25. Előadják Dimitrijevics N’cnad, Pálfi 
Lajos és Hús Jurái. 2. D-dur sonata, 
zongorán előadják Miltajlovics \  ida és 
Jetties M. 3. líegedü-románc. előadja: 
Rónai O. 4. E-dtir sonata, zongorán elő
adta: Nagyvárjas E. 5. Dalok, énekli: 
Hoffman Maliid. 6. Bagatelle, zongo
rán előadja: Szabados Éva, 7. Hegedű- 
szerenád, előadja: Pálfi Lajos, zongo
rán kíséri Wolícnstcin Géza. 8. Trio- 
op. L Előadták: Honnann Ottó, Grfiner 
Hcdda és Domek F. 9. Sonata op. 79. 
előadja: Sefer K. 10. Kvartett op. IS. 
előadják: Hauser M., Bermcl F„ Nagy 
P. és Körösi J. 1L Zongora-koncert, 
előad ja: Kampós E. és Sarles S. 12. So
nata OP. 24. előadják: Hamburger M. 
ts  Kladek M.

klimatikus gyógyhfi y
FIUME MELLETT

Map8«tésc8 tavasz az Adrián
Tavaszi nzezón: Február—május
60 kitűnő szálloda, panzió, szm aórium . 
Fürdőzenekar — Tánc. — Sport stb 
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Számos női bajnál a természetes Fe
renc József* * keseriiviz használata vég
telen nagy megkönnyebbülést szerez. 
A nöorvosj klinikák bizonyítványai ta
núsítják, hogy a rendkívül enyhe ha
tású Ferenc József vizet különösen a 
szülészeti osztályon a legjobb sikerrel 
alkalmazzák. Kapható gyógyszertárak
ban, drogériákban és íiiszeriizletekben.

— A noviszadl Vöröskereszt közgyű
lése. A noviszadi Vöröskereszt egyesü
let vasárnap, 27-én délelőtt fél tízkor 
a városháza közgyűlési termében évi 
rendes közgyűlést tart.

A légzőszervek ragályos megbetege
désének elterjedését csak a jóizii ANA- 
COT PASZTILLÁK gátolják meg.

Német kulturestély Vrsacon. Vr
sacról jelentik: A vrsaci német kultur- 
szövetség kulturestélyén Kosztics Bo- 
ri szláv sakkmester tartott nagy érdek
lődés mellett előadást világkörüli útjá
ról. Amerikában, Afrikában és Ázsiában 
szerzett impresszióiról. A legközelebbi 
német kulturestélyén dr. Seemaycr Sán
dor orvos tart előadást.

Calderara & Bankmann, Wien, toa- 
lettszappanai és illatszerei elismerten a 
legjobbak.

— A noviszi&i automata telefonköz- I Pét is fel tudta ruházni komikuma fegy-
■ pont. Noviszadról jelentik: A novisza
di automata telefonközpontot — mint 
megírtuk április 17-ikén helyezik 
forgalomba. A noviszadi postaigazgató
ság közli a telefonelöfizetőkkel, hogy 
egyes vezetékeket át kell szerelni és 
ezért 17-ig kisebb üzemzavarok lesznek 
a telefonszolgálatban. Az átszervezési 
munkálatok alatt ui állomásokat nem 
szerelnek fel..

SZÍNHÁZ R ádió

N ó tá s  k a p it á n y
Operett-bemutató a Népkörben
A magyar műkedvelők újból bebizo

nyították, hogy lehet teljes színház illú
zióját keltő műkedvelő-előadást rendez
ni, csak jól össze kell válogatni a szerep
lőket. Rég vonult fel annyi ügyes mű
kedvelő egy előadáson a siker szolgála
tában, mint a -Nótás kapitány* csütör
tök esti bemutatóján. Minden szerep a 
legjobb kezekbe került és a kitűnő sze
reposztás biztosította elsősorban a döntő 
sikert a Szabó Márton kitűnő rendezésé
ben előadott »Nótás kapitányinak, a 
mely különben is Farkas Imre egyik leg
sikerültebb operettje, amelynek a zenéje 
is kedves és fülbemászó.

Teljes elismerést érdemel elsősorban 
Szabó Márton, a rendező, aki áldozat
készen stílusos szép színpaddal, nagyon 
elegáns kosztümökkel és az operett 
ügyes beállításával lepte meg a közön
séget. Az előadás főérdekessége és leg
nagyobb erénye azonban az, hogy végre 
összekerültek a legjobb szuboticai mü- foglalkozó cégek panaszára felterjesztést 
kedvelők. A női főszerepeket Raczkó t^tt az. államvasutak vezértgazgatóságúL 
llus és Weisz Írónké játszották és egész
egyformán részesei a nagy sikernek.
Raczkó llus, akit hosszabb ideje nélkü
lözött a mükedvelö-szinjátszás, ma már 
kiforrott primadonna. Eleganciája, nagy- 
terjedelmű hangja, az énekben való biz
tonsága és szerepébe teljesen belehelyez
kedő kitűnő játéka a legnehezebb felada
tok megoldására is alkalmassá teszik.
Weisz írónké a legbájosabb szuboticai 
műkedvelő és fellépte már maga is sikert 
jelent. Temperamentuma, közvetlen, bá
jos egyénisége, kellemes hangja, meleg 
beszéde, tánctudása és a színpadon való

otthonos mozgása már rég a műkedvelők 
élért helyezte ezt a tehetséges fiatal 
lányt, aki ismét pompás szubrett-alaki- 
tást nyújtott. Piukovics Manci megle
pően ügyes táncszámaival és tempera
mentumával volt erős részese a női 
együttes sikerének.

A férfi szereplők élén Kladek Károly 
áll. A címszerepet kifogástalan elegan
ciával és férfiasán játszotta, hangja pe
dig a szokottnál is melegebben és tisz
tábban csengett, úgy hogy újból igazolta 
kitűnő bonvivant-képességcit. Konez 
Dani az őrmester szerepéből pompás 
humortól duzzadó kabinctalakitást csi
nált, Ez a kitűnő komikus is olyan ösz
tönösen érzi meg minden szerepének ka
rakterét, hogy már felül áll az átlagos 
iniikedvelő-szinvoitalou. Szabó Márton 
a közhuszár alakját tette vidámmá, für
gévé és táncossá sok tehetséggel, Kő
halmi Jenő pedig meglepte a közönséget 
azzal, hogy milyen tökéletesen beleélte 
magát az operett-stílusba. Táncoskómi- 
kusokat is felülmúló ügyességgel táncolt 
és énekelt és a darab nem egy slágerszámát 
vitte sikerre. Ángy Pál bármit játszik, 
mindig bebizonyítia, hogy az egyik leg
jobb szuboticai műkedvelő. A huszárez
redest most megint a legtalálóbb színek
kel festette és fellépése, megjelenése 
meglepően jó volt. Nöszt Béla kis szcrc-

vertárának minden eszközével és külön 
meg kell dicsérni Sztipics Bélát, aki a 
műkedvelőknek példát szolgált azzal, 
hogy nagy szerep és nagy siker után 
sem szégyen epizód-figura játszását 
vállalni, különösen ha abból olyan fi
gyelemreméltó alakítást tud valaki csi
nálni, mint amilyent ö adott Egy tánc
betétben különösen a szép Horváth 
Manci tűnt fel, két bájos partnerével, 
Dörtler Mancival és Under Dodival 
együtt. A kórus is jobb volt a szokott
nál, amit a zenekarról a legnagyobb jó
akarattal sem lehet elmondani. A diszle- 

1 teket Bujdosó Lajos készítette nagyon 
ügyesen és a táncok betanítása Landau 
Juliska érdeme.

A bemutató-előadás külsőségei, a telt 
ház, a sok virág, a lelkes tapsok és a 
sok ismételtetés arra engednek követ
keztetni, hogy a »Nótás kapitány* soro
zatos előadásokon fog megérdemelt, 
nagy sikert aratni.

(1. f.)

K özgazdaság
Leszerelték a vrsaci Exportmalmot.

Vrsacról jelentik: A vrsaci Exportma
lom R.-T. több mint hatszázezer diná
ros veszteséggel zárta múlt évi mérle
gét. Erre való tekintettel a malomnál 
az üzemet teljesen beszüntették, a tiszt
viselőket elbocsájtották és a malmot 
üzemen kívül helyezték.

Nincs elég vagon a kenderkivitelbes.
Noviszadról jelentik: A noviszadi keres
kedelmi és iparkamara a kenderkivitellel

hoz, amelyben felpanaszolta, hogy a ken
derkiviteli évadban a Bácskában soha 
sincs elegendő »GID jelzésű speciális va
gon és mivel a kender nem szállítható ki
sebb vagonokban, mint legalább tízezer 
kilós kocsikban, mert. különben a fuvar
drágasága m ia tt az export nem fizetödik éven át testi-lelki jóbarátok voltunk!
ki. arra kérte a vezérigazgatóságot, hogy 
rendelje el, hogy a kenderkiviteli évad
ban a. Bácskában megfelelő mennyiségű 
speciális kocsi álljon az export rendel
kezésére. A vezérigazgatóság most arról 
értesítette a kamarát, hogy szívesen tenne 
eleget a kenderexportörök kérésének, do

a vasút csak korlátolt számú »GH« jel
zésű kocsi felett rendelkezik és mert a 
kenderkivitel főleg a salzburgi vonal irá
nyában történik, a vezérigazgatóság a 
csehszlovák speciális vagonokat sem 
használhatja lel. Egyébként a vasul min
dent el fog követni, hogy az export és az 
exportőrök kívánságát a lehetőség szerint 
teljesítse.

Országos vásár Sztarlbecsejeu. Szta- 
ribccse.iről jelentik: A sztaribecseji ta
vaszi országos vásárt április harmadi
kul) tartják meg. A vásárra vészmentes 
helyről szabályszerű zárlattal felhaj tha- 
tók az eladásra szánt állatok.

Vrsac kereskedői a délbánáti posta- 
forgalom javításáért. Vrsacról jelentik: 
Vrsac közgazdasági életének egyik leg
nagyobb sérelme, hogy vasárnap déltől 
hétfő reggelig teljesen sziünetel a pos
tán a telefon és táviróforgalom és hogy 
naponta csak egyszer indítanak a for
galmas délbánáti városból levélpostát, 
így történhetik azután meg az, hogy 
Beogradból vagy Szubotícáról három

Beograd, ntárc. 25. Zárlat: Paris 
224.70, London 276.99, Newyork 56.95. 
Brüsszel 796.50, Genf 10.97, Milánó 262. 
Berlin 135.50, Bécs 803, Prága 169.10, 

nap alatt érkezik meg egy levél Vrsac Budapest 99.84, Bukarest 35.
kereskedői most akciót indítottak, hogy 
minden Vrsacra érkező és innen induló 
vonat vigyen postát és bőgj' vasárnap 
és ünnepnapokon is tartson telefon és 
táviróforgalmat fenn a főposta. Az ér
dekeltek bíznak abban, hogy akciójuk 
eredménnyel fog végződni.

KINTORNA

— Ugyan hogyan állhat meg egy fia
tal lány egy ilyen tisztességtelen kép 
előtt?!

*
— Nem szeretem a sok beszédet. . .
— Megértem önt: én is házasember

vagyok. . .
*

Schwarz szegény falusi szatócs férj
hez akarja adni a lányát, de nincs elég 
pénze a hozományhoz. Weisz, régi jó ba
rátja, aki már évekkel előbb a főváros
ba költözött és ott gazdag ember lett 
belőle. Felutazik hozzá és felkeresi. 
Örömmel üdvözli rég látott barátját és 
előadja kérését.

— A régi barátságunkra hivatkozva 
kérlek, adj kölcsön tízezer dinárt, hogy 
férjhez adhassam a lányomat.

— Nem ismerem magát — feleli Weisz 
hűvösen.

— Már hogyne ismernél, hiszen busz

Mondom, hogy nem ismerem ma
gát!

Schwarz erősködik, felidézi régi kö
zös emlékeiket, de Weisz megmarad a 
mellett, hogy nem ismeri. Schwarz erre 
ijedten szólal meg:

— Szent Isten! Borzasztó! Ha tényleg

nem ismersz, szaladok a Chevrához és 
bejelentem, hogy huszonnégy órán belül 
meghalsz.

És már rohan is el. Weisz megrémül, 
utána szalad és a kézébe nyom tízezer 
dinárt.

Itt van inkább a pénz, csak mondja 
meg, honnan tutija, hogv egy napon be
lül meghalok?

Schwarz, megadja a választ:
— A múltkor voltam a kórházban és

hallottam, amikor az orvos azt mondta 
egy betegről, hogy biztosan meghal hu
szonnégy órán belül, mert már senkit 
sem ismer meg.

TŐZSDE

Zagreb, márc. 25. Zárlat: Paris 223— 
225, London 276.20-277, Newyork 56.75 
—56.95, Genf 1094—1097, Berlin 1353.75, 
Bécs 800.50-80150, Prága 168.30— 
169.10, Trieszt 260.50— 262.50.

V íz á l lá s
Duna: Bezdán 292 (—10), Apatin 362 

(—12), Bogojevó 349 (—9), Palánka 244 
( - W ) ,  Noviszad 334 (—9), Zemun 394 
(—8), Pancsevó 290 ( -8 ) . Dráva: Oszi- 
jck 128 (—12). Száva: Mitrovica 456 
(—12), Beograd 350 (—10). Tisza: 
Szenta 480 (—10), Titel 415 (—12).

i ,
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Bécs (517.2): 11: Nagy Beethovcn-ün- 
nepsésg. 16.15: Színházi előadás. 20.15: 
Beethoven-est, utána esti koncert

Zagreb (310): 17: Koncert. 18: Bee
thoven-est.

Prága (.348.9): 12.15: Déli zene. 16.30: 
Hangverseny. 20: Vegyes program. 
20.45: Beethoven-est. 21: Beethoven- 
szonáták.

London (361.4): 17.40: Katona zene.
19: Tánczene. 20.15: Beethoven-szoná- 
ták. 21: Beethoven ünnepi koncert 23.30: 
Fánczene.

HEGRA ROM'S LAUTSPRECHER 
csak

450.— dinár 
Konratli d. d. Subotica

Lipcse (365.8); 16.30: Koncert. 19:
Beethovcn-üuncpség. 19.45: Beethoven 
és a német zene (előadás.) 20.15: Bee- 
Ihoven-szimfóniák. 22.15: Tánczene.

Berlin (483.9): 11.30: Beethoven elő
adás az Operában. 17: Koncert. 19.30: 

Eidelio« Beethoven operája, utána
tánczene.

Budapest (555.6): 9.30, 12 és 15: Hí
rek. 11: Térzene. 17: Beethoven kon
cert. 18,25: Sport. 20: Missa Solemnis. 
(Beethoven). Utána tánczene.

BI-OXYNE
SPEICK-SZAPPAN A z e g é s z  v i lá g o n  i s m e r t  f in o m  

t o a le t t s z a p p a n o k  é s  i l l a t s z e r e k
CHYPRE CRÉME

A  b ő r t  p u h á v á  
é s  b á r s o n y o s s á  t e s z i

S z é p p é  é s  
f i a t a l l á  t e s z

Ibolyaglicerinszappan Minden Jobb Üzletben kapható Gyöngy virágszappan
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SPORT
id katasztrofális vereséget mért 
a tartalékos kulai csapatra .

Sand—Kula 9 :0  (7:0)
Amint előrelátható volt. a Szánd ka

tasztrofális vereséget inért a külalakra, 
a gólarányjavitás azonban teljes mér
tékben nem sikerült neki. Az első félidő 
úgy indult, hogy a szuboticai csapat 
rekordgóllal győz és túlszárnyalja rl- 
xálisa: a Bácska gólarányát, de a má
st.dik félidőben megtorpant a lendület 
és az okos taktikával játszó Kula meg
akadályozta a Szand-csatárokat a gól
szerzésben. Egyébként őszintén meg 
lehet állapítani, hogy

a kulai csapat a mi másodosztálya 
csapataink játékerejét sem éri el.

A játék teljesen egyoldalú volt; a Szánd 
megszakítás nélkül a kulai kapu előtt 
tanyázott és ha egy kis szerencséje 
van. másfél tucat gólt helyezhetett vol
na el a vendégek hálójában. A Szánd 
azonban csak az első félidőben játszott 
okos taktikával:

széthúzta a tömörülő kulai védelmet 
él így sikerült neki a kaput megkö

zelíteni.
A szünet után a knlaiak már nem ug

rottak be a szuboticaiak taktikájának,

ahányan csak voltak, körülvették ka
pujukat és még akkor sem hagyták el 
a tizenhatos táját, amikor a Szánd lé
legzethez engedte őket. A piros-fekete 
csatársor kilenc hátvéd ellen természe
tesen nem tudott érvényesülni és főleg 
gólt rugni, mert a lövések mindig em
berben akadtak meg, vagy a kapu mel
lé .jutottak. Jellemző a Szánd abszolút 
fölényére, hogy

ebben a félidőben tizenhat komért 
rúgott.

A Szánd góljait egyébként sorrendben 
a következők rúgták: Inotai, Kovács, 
Haraszti (2). Kovács (2), Horváth, Bér, 
Held. A mérkőzés legszebb gólját Ha
raszti lőtte, aki éles szögből jobb felső 
sarokba vágta a labdát. Bcleszlin az 
első félidő 4(i-ik- perecben egy tizen
egyest a 'kapus kezébe lőtt.

A győztes csapatban a halisor dolgo
zott sokat. Egyénileg Held és Ördög 
voltak a legjobbak. A csatársor az első 
félidőben kifogástalanul játszott, a má
sodik félidőben azonban üldözte a sze
rencse. A knlaiak közül Futó és Stojsícs 
váltak ki. Orcsics jól bíráskodott.

f
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Szombori Verbászi SC 3:1 (0:0)
Bajnoki. Biró: Krausz. A VSC saját J A második félidő már izgalmasabb 

pályáján sem tudott győzni, pedig erre ] volt. A 24-i.k percben
meg volt minden sansza: többet támadott, 
különösen az első félidőben, a csatár
sora azonban csődöt mondott. Mcghen- 
dikeppelte a csapatot az is, bogy négy 
tartalékkal kellett kiállania a mérkőzés
re, a Soko komplett együttesével szem
ben.

A győztes csapatból fökép Móréi,
Matarics, Csányi és Belíanszhi, inig 
a VSC-böi HeWt, Schmidt, Schnei
der és Hauszlohner II. voltak jók.

A mérkőzés a VSC támadásával kezdő
dött, de a csatársor akcióit a szombori 
védelem már á tizenhatos vonalon szét
rombolta. A 16-ik percben Soko került 
frontba, de nem tudott eredményt elérni. 
Hosszabb mezőnyjáték következett, a 
méhben a VSC volt a többet támadó fél.

Beljanszki kiugrott és ötösről véd- 
lietetlen gólt lőtt.

A gólra a vrbásziak erős támadással fe
leltek, amely nem is maradt eredmény
telen. A 32-ík percben szép összjáték 
után

Hüttcnberg a tizenhatosról, várat
lan lövéssel megszerezte az egyen

lítő gólt. i. -

Nem

a malom

is m ű v észe t. . .
készíteni jo  K á v é t . , ,  ha ehhez „Va 
lódi“ Franck-kávépótlékot használunk, 
amelyből kiadósságánál fogva már egy 
ki ; m ennyiség is elegendő, hogy igen  
ízletes és zamatos kávét kaphassunk.

A tapasztalt háziasszony azért mindig 
csa k :

„Valódi" FRANCKOT
dobozban vagy csom agb an  

védjeggyel vásároL

fi

■
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6
Semmi sem tehetetlenebb egy háló

kocsikból álló éjszakai eszpressznél.
A vonat száguld az éjszakában. A 

kocsi végén fii görnyedten a vagon ka- 
laifzít. Egy táskában az utasok jegyeit 
őrzi, égy másikban a fülkék, a villanjos-

A labdat Klein kapus ugyáti fogta, ■ de Vj |^ g ^ ‘s 'gg a fűtőtest patentkíilésalt. A
mar a kapuvonálon belül. A 38-ik perc- kalauz őrködik, azalatt amíg a felső-1 * «ben IIBetjanszki ismét megszerezte a ve

zetést.
A 40-ik percben végképp eldőlt a mér
kőzés sorsa. Schneider tizenhatoson be
lül kézzel érintette a labdát, a biró tizen
egyest ítélt, amelyet Dobranov éitőkésí
tett.

Split—Zagreb komb.-Zagrebi A. válogatott 1:0 (0:0)
Zagrebből jelentik: A szövetség hatá

rozata értelmében pénteken kellett vol
na lejátszani az első válogató tréning- ' 
mérkőzést a zagrebi A) válogatott és 
Split válogatottak között. A spiiíiek lé

ha, a mintegy hétezer főnyi közönség 
azonban, amikor meglátta ezt a sebtében 
összeállított csapatot, hangosan tüntetett
ellene. ’

A játék sem volt kielégítő. A zagrebi
szérűi azonban csak hárman érkeztek A) válogatott nem tudott győzelmet
meg a spliti alszövetség azon üzene'é- aratni, sőt a kombinált csapatna* a ira
téi.' hogy addig nem hajlandó játékost; sodik félidő utolsó perceben sikerűi a
adui. mig nem lesz kellő tréningeik, i győzelemhez .iutm Bencsics góljával.
\ szövetség intézkedésére a splitieket 
beosztották egy másik zagrebi csapat-

Zagreb A) válogatottja szombaton 
Beograd csapatával játszik.

A bajnokság állása március 25-ikén:
1. SANB
2. Bácska
3. ZsAK
4. Somb. Soko
5. Szuboticai Sport
6. SzMTC
7. Szomb. Spurt 
S. Szem tai AC
9. Vrbászi Se 

10. Kulai SC

II s 2 1 36 10 IS 
10 7 2 1 3.S 9 K, 
|0 6 3 1 30 13 15 
l

ken szerepelni. A Sumadija az első na
pon az »Obilics«-csal mérkőzik, a máso
dik napon pedig a becskereki »Kaditná«- 
val. A noviszadi Radnicski az első napon 

második

tízezer alszik. Be ki vigyázna, fia nem 
a kalauz? Titokzatos alakok, ahelyett, 
hogy ’ aludnának, nesztelenül lopóznak 
végig a folyosókon. Ha a kalauz ébren 
van, udvariasan köszön nekik. mert 
mszen hamarosan elkövetkezik a reg
gel, a számlákkal és borravalókkal. Be 
ha. a kalauz alszik, akkor könnyen 
megtörténhetik, hogy az orra alá tar
tanak egy szivacsot, amelyet egy bar
na gyógyszeres üveg tartalmával itattak 
át. A szivacs mély álomról gondosko
dik, olyan álomról, amely alatt kivehe
tik a kulcsokat táskájából, nehogy azok 
zörgésükkel fölébresszék. Es ezekkel 
a kulcsokkal, a szivaccsal és a gyógy
szeres üveggel vállalkozó szellemű em
berek sok mindent elérhetnek. A folyo
só lámpáját eloltják, nehogy a világos
ság zavarja az alvókat: az ajtók óva
tos kinyitásával járó neszt a kerekek 
kattogása tulharsog.ia. Majdnem min
denki fejével a kupé ajtaja felé for
dulva alszik, úgyhogy könnyen elérhe
tő a szivaccsal. Igen. vállalkozó szelle
mű emberek sok mindent elérhetnek, 
ha elég ügyesek és határozottak. Bő

’ 6 4 2 ’4 24 14 1 becskereki Radnicskival, .a második
7 , | - "| , s n napon pedig a Zsak-kal mérkőzik. Gö-

i o rögkeleti Imsvétkor nemzetközi mérkó-
. , 7? ?o o zés lesz, amennyiben a temesvári Kadi-

) I 1 *1 -- - . ...__i nnmlv ivz ekn

II 
11

4 1 4 22 .
Hl 3 2 5 26 27
11 2 1 S 17 44
12 — 3 9 6 62

s
5
3

Bácska—Szuboticai Sport 7:1 (JÓL)
Barátságos. A Bácska fölényes játék
kal győzte ie a két iartalé*kai játszó 
Sportot. A játékot mindvégig a Bacska 
irányította, a kék-fehérek csak civéue 
jutottak szóhoz.

Rácsba IR Szubuticai Sport Ili 21.
Húsvéti mérkőzések Becskereken. 

Becskerekröl jelentik: A húsvéti ünne- 
pék során érdekes mérkőzésre van kila* 
tás Becskereken. Az eddig lekötött mér
kőzések szerint ugyanis Ratholikus hus- 
vétkor a kragiiieváci Sumadija- es a 
noviszadi Radnicski fognak Becskere- .

ma szerepel Becskerekeu, amely az első 
napon a becskereki Radnicskival, máso
dik napon pedig a becskereki Kadimáyal 
mérkőzik. Az. Obilies görögkeleti Imsvét- 
kor Kragujevácon szerepel, ahol a Su- 
madijátiak ad revansot.

E l,H ÍZ Á S  E E I.E N
az. euycdiili b ztos ezer a

„ V I I ,  F  A N - T E A “  é s  
” V I I ,F A N - P 1 1 U I ,Á K “
nmet ck használatával 4 hónap a latt u k iló 1 
v ’sztettem. Ezen készít ^ . . y c ;et továbbra is 

hasziáloni és azokat mindenkinek a 
legmelegebben ajánlhatom.

A kitűnő hatásért a V i’faa pvóeyszeréSt labo
ratórium nak Zagreb. Illca  204. « á m  ezennel 

•el •inereaemel fejezem ki . 
Sraiciklas Gerti maginzónö Zagreb

Prilaz 45. 1201*

ségesen van idejük arra, hogy eg> 
egész vagont, sőt egy egész vonatot vé
giglátogassanak.

Amikor a Kék Vonat. Európa büsz
kesége. amely szinte glóriától ‘ övezve 
zakatolt a síneken, másnap léggel a 
(iare de Lyonra berobogott, inkább 
Csipke Rózsika kastélyához hasonlí
tott. A vonat reggel fél hatkor haladt 
át Bijou pályaudvarán. A fökalauz. akit 
könnyen meg lehetett ismerni sapkájá
ról és uniformisáról, fülkéiének ajta
jából olyan jelzést adott, ami azt je
lentette. hogy minden rendben van és 
alig félpcrcccl később a uábob-expressz 
már továbbrobogott a hajnali szürkü
letben. Amikor a vonat két és fél órá
val később a párisi Ciare de Lyon-pá- 
lyaudvaron megállt, a mozdonyvezetőn 
és' a fűtőn kivid egyetlen ember sem 
volt ébren a vonaton, \  iókalauz az. 
utolsó kocsin levő-fülkéjében aludt, a 1• • *• w a h. *

(4)
személyzet többi tagjai is mélyen hor
koltak, az utasok pedig ágyaikban vol
tak mély álomba merülve, mindenki 
aludt és más semmi sem hiányzott a 
vonatról, mint valamennyi utasnak a 
pénze és ékszerei.

Jóidéig tartott, amig a Garc de Lyon 
személyzete ráeszmélt, hogy valami 
nincs rendben. Amikor végre rájöttek, 
hogy miről van szó, értesítették a rend
őrséget és orvosokat hívtak. Az uta
sokat és a vonat személyzetét egymás
után magukhoz téritették morfium-kábu
latukból, majd megvizsgálták és kihall
gatták őket. A kihallgatás kevés ered
ménnyel járt: senkisem tudott semmi
ről, de mindenkinek elrabolták minden 
értékét. Nyilvánvaló volt: az„ éjszaka 
folyamán — bizonyára későn éjjel — 
ismeretlen egyének elkábitották a fő
kalauzt. elvették a kulcsait, ezeknek a 
segítségéve! behatoltak a fülkékbe, ahol 
az utasokat is elkábitották és kirabol
ták őket. így sorra járták valamennyi 
kocsit. Be hogy kik voltak a tettesek, 
azt senkisem tudta. Hogy hol voltak az 
ellopott értékek, arról sem volt fogal
ma senkinek; egy azonban bizonyos 
volt: senkisem hiányzott az utasok, 
vagy a személyzet közül és senkinél 
sem találtak semmit. Ezt az alapos mo
tozás kétségbevonhatatlanid megállapí
totta.

Az utasokat egymás után elbocsáj- 
tották előbb azonban. feljegyezték 
mindegyiknek a nevét és címét.

Coliin Eiilőp és két barátja megálltak 
a pályaudvar előtti téren és egymásra, 
bámultak.

Mennyi pénze van Graham?
— Egy fillérem sincs.
—• Es magának Eavertisse?
— Egy souni sincs. Hát magának 

Plofesszor?
— Pontosan ugyanannyi.
— Szóval mindenünket ellopták!
— Úgy látszik.
...  Ki lehetett a tettes?
— Bizony azt jó volna tudni.
Mr. Graham a fogai közt dörmögte:

En tudom, hogy ki volt. Ez az úgy
nevezett milliomos. Ha valaki nem 
átallja éhező emberek szája elöl meg
vonni a kenyeret, ak k o r... Mit gon
dol professzor, mikor jutunk ennivaló
hoz? „ ( v

“ (Folytatjuk.)
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NYILT-TÉR

I KöszönetnyilvánításI Mindazoknak, kik felejthetetlen feleségem I illetve anyánk elhunyta alkalmából látogatá- I sukkal és a temetésen való megjelenésükkel és 
— részvétükké mérhetetlen fájdalmunkat enyhí

teni igyekeztek — ezúton mond köszönetét a
gyászoló család.

Nova-Pdlánka, 1927. március hó 22-én
Kopec ky Sándor

2U42 és gyermekei

A l e g e l e g á n s a b b  p á r i s i  m o d e l l e k
„ E S Z T E R K A “  

cégnél kaphatók a korzón. 
Selyem-, szalma- és gyermekkalapok
ban n a g y  v á l a s z t é k  mindenféle 

kivitelben.

Messziről
látszik az arcán,

J ío g y

GYERMEKKOCSIK
nagyban és kicsinybengyári áron k p  hatók

F. fcO V A Í i DRUG

Az elegáns precíziós óra
m érsékelt áron 

minden jobb órásüzletben  
kapható

cégnél Suhotica
a „VIKTÓRIA" gyermekktcsigyár 

vezrh  épvisplője

to
a

tr

Kju pud u.. a i4. szám ú

H Á Z
szabadkézből

jutányos áron eladó.
Felvilágosítást

V eitm ann P éter
: v endég lő snél S ubo íi a

A! .... -  — , ----

A s p ir in  
i a b l e i t á  i

ffyokran testnek hamisítva. Hogy 
hamisítványoktól megóvjuk, köve
telje az eredeti1'Beyer"csomagolást 
6 és 20  tablettával (lapos doboz) a  
kék •fehér piros védbétyeggel. 
Minden más tabletta csomagolást  
utasítson vissza.

Átvennék
fióküzletet

Zagrebben
najvbanl e etleg detail- 
eladással, élénk útvonalon 
utcai helyiséggel ren
delkezem. Megkeresése
ket „Z a;:reb  l20 —ÍS“ 

jelige ala.t az
Interreklam D. D.

Zagreb 1-78. továbbit.

t.megy a haja
ha iiv.ii használ

hajóztad.
Mepsztin.eti a hajko p£A,

megvédi a •»><».
Nagy Üveg ára 55 dinar 
Kis üveg áia 25 d nár

postai hzétküldóssc’.
Szétküld i: 2725

„ J U N O "
Kozmetiöki Z?vod, Scbotica*

o

V a s ú t é p í t é s b e *
jáu lkozik  bosszú  gyakor- 
a t ta l  b iró  szaké  . b e ,, volt 

al a in v asu ti pályafelv igy  zó 
ki uj a su té p ite sn é l m ár 
dolgozott, beszé szerbit!, 
n ém etü l és m ag y aru l. E s e t
leg szakm un! á s  g  akorlo't 
va utcpi.ö m u n k a  okát is 

tud  tobo ozui. C ím :
P A L L A S  REKLÁM

Suba k a  „ S z a k e m b e r0
je ’igére  2871

nd óva n íctt

M
nM

szükségletének fedezése előtt saját érdekébe 
hívja fel ajánlattételre

W e i l m í e l ü l á m

Sllboticán 25 év óta fennálló 
szaküzle'ét

Ml az Önnek m egfe le lő t fogjuk a legolcsóbb 
árban cjani ni

Ponyva és zsák áraink ficye’emre mé’tóak

H ü S V E T a GS’u ü S h  
4 PESZACH)

k o c k a c u k o r
•

a váci o r t ’i. főrabbi hech esch erév e l e llá tv a , to 
vábbá paprika, csokoládé, szilvórutm és az összes 

fűszerei kék kü ön helyiségben kaphatok

S C H A F F E R  R Ó Z A
ftlszerna^y k c r c s iv td m é l S n b otica

a főp s t val szem ben

Megérkeztek a tavaszi
H a r is n y á k

K e z ty ü k
N y a k k e n d  ő k  
„  I n g e k

Kér ékpárt, kerékpár-
a kertrészeket, alsó és
belső cummii, varró-• °gépet9 vramojorrt,gramo
fon  em ezeket, f o o t’ ail- 
labdát le g o lc só b b  á ron

s z á l l í t

E m . F i s c h e r
Z a g r e b

S u d n 1 c k a 1111 c a 3 17
N.-oy kép •  á rje  yzé 3 diné. 
évéi élve? ellen óben 

Ingyen és bérm eutte  1572

Term ését legalább  
50 %-kal növeli

ha a k ipróbált, leginodcnu bb J 
és lego csóbn ba^térinm-tragya- 1 
zást ab a’niazza. E iycd íil un j 
4 ra n t.lju v  a triss árut és a j 
híz os eredményt! Kénen tő lünk) 
ngyfencs f lv i á os tá t vetés 

előtt. Képv svlőket k résünk az
ei ész államban.

Dr. B. Kránjavl
laboratóriuma Zagr b, tudó- 
m nyos intézet a pr paratfv 
kémia és oa terólíg a r szere. 

Maks in rska < crta 66. 
Telefon 17-0 .

co 
CM

üL!

T
Ő
K
E

í pület-, bútor
os poriál-

a s z t a l o s
f Jah i:o ticeva  ul. 20.

’ • • - x ír* ’’n' ’ •- V, i ,1 i Ü ,ií i. Ul , , J >w.« ..

K ö lcsö n ö k et
előnyös 1 1 éb-.ek mohéit 

(őrlett lésre folyósítok
E lad ok

bérbeadók, vessek, b /rb tv e -
nzeU fó de ud, házakat,gyárakul 

és mindenféle incó ftn r.
B eszerző k

kávéházi, vendég öi, italmérési 
honpol ársácd és kiutazási 

mit'edélyeUi t.
E lj á r o k

szabada'mázáti ügyekben. E - 
fogadok mindennemű kérvényei 
megíró át ét mi ulenféle ügyek 
a •á n á rá .á l. K »• rdez ö köd ése k re 
válttBzbélyeg me léklendö: leve

lezés bármely nyelven.

•I o s i  p F  e  i  c
trgo faék '’ i komisiona’na ngen- 
hua J. Paje Kujundz < a ulica ’>.

r a n  a sarkán
. i a j á n d é x o z u n k
7 0 0 0  ÓRÁT
Elhatároztuk, hogy óráink m nél nagyobb 
kö bén va,ó m egism ertetésére 7000 órát 
elaj ndékozunk tisztán a munkabérek 
ielszámitasa meilett. Célunk az, hogy 
a kevésbé jómóduakat is jó órához ju tas
sunk és ezért 5000 eredeti svájci órát a legfino
mabb nikke ezett tokban, elegáns kivitelben, pontos 
járószerkezettel, S év s Írásos garanciával hozunk 
forqalomba darabonként 199 d nár munkabér fel
számítása mellett. Azonkívül 2000 nagyon elegáns, 
villamos utón redeti arannyal aranyozott órát, a 
melyek az eredeti aranyórától semmiben sem kü
lön őznek. Ezeknek az óráknak is kiváló, preciz és 
pontos szerkezetük van, nagyon szép kivitelűek, férfi 
es női érának egyaránt megfelelnek, 230 dinár mun
k a b é r  fe ls z á m ít sa mellett, ugyancsak 3 éves írásos 
jó tá lllá s sa k  Ajánlunk továbbá nagyon szép ezüstözött 
órát, nagyon pen os szerkezettel darabonként 155 
dinár árban továbbá vasntas-zs bórát nikkelből 
340 dinárért. Ne mulassza el ezt a soha vissza nem 
Férő, kedve Ő alkalmat. Szállítás utánvéttel elvámolva.

Postaköltség és csomagolás darabonként 12 cinár 
, Elegáns lánc az órához 45 dinár 
UHRENEXPORTHAUS NÜSSLYinBRUGGEN

( t. Gál en) .Rittmeyerstrasso 11/140
A Sváicba kü ldött levelek póstadija D. 3, levelezőlap D. 1.50

„ D A M A “

F E H É R N E M Ű SZ A L Ó N

A legnjabb szabása 
ingbngyik, hálóin
gek, kombinék, ho
zott vagy  sa já t  
anyagból töazsur- 
ral. Hímzések, azon
kívül ágynemüek, 
asztalnemuek, sto- 
rok stb.

ro lsto jeva  (Ódor) u lica  21

Ö l e s é n  é s  j ó l  c s a k

a é a  l á t t o a a m t
(H ú s p ia c ) v á s á r o lh a t

T e l e f o n  1 1 1 .

2 8 8 0  d  ’ n  á  r  < a d o k  annak
aki nekem bármilyen állást s: erez szerény fizetéssel* 
Kereskedelmi érettségizett, mérlegképes könyvelő va* 
gyök, több évi gyakorlattal az összes irodai m unkák
ban, szerb, német és magyar nyc’vismerettel. Garanciát 
is a«.ha ok. Szives megkereséseke: Ju^oslovensko 
Rudolf Mos í A. D. B eo^rcd . T eraz’ja 25. szám alá 

rS z o r a ) in a s tf je  igére kérem. 28 >4

V 1

( H ú s p ia c )

G y e r m e k -
h a r i s n y á k

F é r f i - z o k n ik
C s ip k é k

stb. stb.
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-V 5 iH a l l ó ! H a l l ó !
Vett-e már sorsjegyet

GYETVAINÁL B-Topalán,
ha vesz okvetlen nyerni fog.

H ú z á s  á p r i l i s  11.
4,200.000--, 1,200.000*- 5C0.00O--, 500.0(0- -
40.LÜLÜ-—, 300.000’— btlx 82,ö\AU 00 dináron leiüli 
nyeremények. Minden második jegy nyer. Sorsje
gyek arai 100,200 és 400 dinár. Pró aljon szoienesél

G Y E T V A IN Á L  B .-T O P O L Á N .
g S 3 k . ki nzj-. '■ ;•* • •.»>' •• ’ *' • .i '■

C s a k  r ö v id  i d e i g
I r o d a i

í szek rén y ek e t

Kísérelje meg az összes testrészek ápolására a 
valódi, Feller-félo illatos „Elsa-fluid“ használatát 
es tapasztalni fogja, hogy mi az, ami eddig az ön  
házából hiányzott. A f j, a hát, a karok, a láb
szárak, a szem, a fogak, a nyak, az izmok, az 
idegek, az egész emberi test erősítés re szolgálnak 
a mindennapos lemosások, bedörtsölósex, gurgu- 
lyázás Feller-féle valódi Elsafiulddal már nagy
anyáink ideje óta és igazolják a szer jó híréi, 
mint m egbi.ható fájda omcsillapitó és szépségápoló. 
Külsőleg és belsőleg erősebb és kiadósabb, mint 

a sosborszesz
Kérjen próbára gyógyszertárakban vagy más nzakin-ibeii 
Uztaiettben kiíejézettoti „Fel er^-iéle , valódi Elsáf uidot 6 
dl páros próbaüvégesével, vagy Ü dinAms dup ntlvt-ggol 
vagy 20 dLtárog kiWbile p í  tt Véggel. Főttén olcsóbba 
kerül, hü m ln il Ubb üveget rendel egysiorre, az Ara 

csomagolással éé postaköltséggel együ tt:
9 próba, vngy 0 dup’a, vngv 2 külön eges üveg üt dinár 
27 próba, vagy 13 dupla, vagy ü ktV.ün’eg s üveg 133 dinár 
54 próba vagy 6 dup a, vagy 12 különleges üveg 250 dinár 

A megrendeléseket pontosan így cifti Z e :
Feller V. Jenő gyógy Stublca Donja, Központ 185

Hrvataka 1043211

ELLENDÜL
AZ ÜZLETE

ha csinos A-a levélpapíron levelez!

Hogy a k ib ipaioso  ; «-»-i k iskereskedők  szám ára  is 
m egköm iyitA iik. hogy olcsón szép 63 te tsze tő s  
n y o m ta tv án y o k h o z  ju ssa n a k , e lő u y á ra k a t szab tunk  

m eg k ls lp a io so k  és xisKureskedŐk számává.

Szállítunk
500drbnagy levélpapírt, 500 finom borítékot

oatzet?n 1 8 0  dinárért
és 1000 számla' 100 dinárért

össionen 2 S 9  dinárért.
O’csóhb ultit ha cégjelzés nélküli papíron levelei 
Olcsóbb mint ha papír*'*® <ítdfcre írja a saámléit
M inden ry o a iH tv á n y l  ítél va *y k ivonatra  hálom  
nye.v ni L e z  ifink. — A Szöveget mi le /ö fd itjuk .

Jo papír* — Iz’ásw a kivitől*
V .lé k re  a tnegrm vle’és napján elküld jük  

a uyoiiibttvúnyt.
Szállítás utánvétül mellett.

MINERVA NYOMDA SUBOTICA
szemben

A n. c. utazóközönség figyelmébe !
Folyó hó 27 tői kezdve uj, elegáns autóbuszt bocsájtok 

forgalomba
Novisad—íabalj és Velikibecskurek között
Indulás Noviszádrólt Hotel Slobodától reggel (*30, 

B cskerekről a Rózsa szállodától d. u. 1 órakor
A n. é. közönség szives pártfogását kérve maradok 

kiváló tisztelettel
V E  L J  K  O V  1 (  A M )  R  A : i

B Á D O G B Ó L
(p ló h b ö l)

kószit minta vary rajz szerint 
péppel tömegcikket, olcsón és 

szépen
F Ű Z I  V I L M O S

bAiwcArü gyára süsotica

CM

k e r e s ü n k  m e g v é t e lr e
Bácsmegyei Napló kiadóhivatala

ASZTALOS MUNKÁT
épület, bútort, portóit, üzletberendezést 
és átalakítást, bútortisztítást és Javítást

a l e g o l c s ó b b a n  k é s z í t
N É M E T H  M IK L Ó S
asstaloi mester, Mandicwa ul. 7., az ócskapiac mellett

Árajánlat díjmentes

H erem ag
p lom báit z á o k b an  

leljen g a r nc iáva l 
k ap h a tó

Sugár Manónál
rubotiea. Telefon 47.

f .a z i lava szí
cip ó -

különlegességeket
ta lá lh a t

KOCH ÁRMt'h
.DANICA*
fipflüzletéhen

Jc la s ice v a  ulica 
K iskápo lna m ellett.

K om lódról
/n éze ti és főkefe, minden azúrt, 
ban, gyárazerü lerakat. Leg. 
olcsóbb Arak mellett noviaadj 
raktáramról rögtön szál ltok 

Szükségletét

meglepően o lcsó n
szerezheti be nálam. 

Meggyőződésül kérje be
ARAJANLATOMAT.

Kuszli Gyula
vaskereskedés

Novisad, Temerini ul. 8|

miatt az összes rak
táron lévő fűszeráru, 
kát a legolcsóbb áron 

kiárusítom

Herzl Vilmos
ffíszerkereskedő
Zsidótemplommal

S ú jtó  a la t t

T A M Á S  I S T V Á N
uj könyve

ő t
v ilágrész  
a S za jn a  
partján

Kosztolányi Dezső
előszavával

180 oldalon negyven rézkarcszerü 
Hlusíiáeióval, elegáns kivitelben. 

ELŐFIZETÉSI ÁRA 30 DINÁR

El ö 1 e g y zések et elfogad 
a Minerva könyvosztálya.

net trs  kis*
I-a LIBAZSÍR

mindenféle felvágott
kapható 28/3

Pfeifer Simon
mészáros és hentesáru 

üzletében Subotica 
Krupezeviceva ulica 1. •• v t - Z*’

Perfekt magyar-német 
és szerb önálló

levelezőnő,
gyors- és gépírónő

azonnali belépésre
Á llást k eres

Noviszadon. — C ím : 
Schmolka hirdetőirodá
ban Novisad, Jevrejska

n ulica 7.
fi Hl

SÍRKÖVEK
bútorlapok, betüvésé- 
sek legjutáuyosabban

PA LA TÍN U S
g é p e rő re  berendezett 
kőfaragónál, Subolíca.

7 1 . S Z

K c l ie lh im z é s h p z
tű és anyag kapható

®3 A I D A
kézimunka üzletben
S u  b o t i c a ,  Csirkepiac

Tanítás Ingyenes

Hotel „SRPSKI KRALJ“ Novisad
ZeljezfOŐka ulica 27. Villamos megálló a szálloda előtt

Ajánlja a t. utazó uraknak teljesen újonnan 
berendezett elsőrendű tiszta szobáit. Leszállított 
árak. Ugyanott fiatalember feleséggel portás

nak felvétetik.
1̂ ?3

38  HP. L a n z-tra k to r
cséplővel, automatikus szalmapréssel 
és Éberhardt-gyértményu 8 vasú éké
vé’, majdnem teljesen uj, e l a d ó .  
Továbbá eladó 10 H P . E ls ő  M a
g y a r  G a z d a s á g i m a g á n  j á r ó  
c s ó p lő g a r n i t u r a  kitűnő állapot* 
bon. M eg k eresések  a tu la jd o n o sn á l :

T a t a r l n a  T t h o m i l ,  I d v o r  (B á n á t)

G Ő Z H A J Ó Z Á S I  T Á R S A S Á G
LLOYD SABAUDO, székhely: GENOVA 

Vezérképviselők: BANAZ & RUSKO Zagreb, trg I. br. 16

Rendszeres, kényelmes és express utas-szállítás az Egyesült Államokba, 
DclamerlkAta (Brazíliába, családok ingyenes szállítása, Argentinjába és Uruguayba) 
Ausztráliába és Ujzóiandha és a többi tengerentúli országba a következő leg
nagyobb és leggyorsabb gőzhajókkal: Conte Rosso, Conte Verde, Conte Bianca- 
manó, Principesga Maria, Principesae Gievana, Tomaso di Savoia, Principe 
de Udine, stb.

Mindennemű felvilágosítással szolgál és helyelőjegyzést végez ingyenesen:
BANAZ & RUbKO, Zagreb, trg I. br. 16, Beograd, karadordeva ul. 85,

Split, Dubrovnik Grúz és
Fiókképviseletek : Kodafcic Gjorgje, Bitolj, Zanatlijska br. 35, Lloyd Sabaudo, 

Sombor, Kralja Petra ul. 30, — Llod Sabaudo, Ljubljana, Dunajska c. 38, — Lloyd 
Sabaudo, Veliki Bcckerek, Svetosavska 7 és Makarska, Met^vic és Korcula £

A LEGIZLÉSESEBB URIDIVAT CIKKEK

Vukovics Gerő Subotica.
Férfi f*íh é n e  miiek és nyakkendők dús választékban.

A vezető világmárkáju P. & C. Habig kalapok és az L. B. O. 
harisnyák egyedüli lerakata. Azonkívül olasz és bécsi m árkájú 
kalapok valam int Borsallno, Panizza, Hüekel és  Rossi 

kalapok
idei húsvéti szezónban igen olcsó árakon
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KORZO MOZI
Fanamet-Paramount 

fim  
24-27.

csutSríÖk—vasárnap

FEL A KEZEKKEL
(Haada up)

Merész irnniu vígjáték a 
rézbóril indiánokról 

Ezenkívül
J,YA I)E PUTTY 

filmjátéka

Ha gyek alján

LIFKA MOZI*avaaaamnaaiasnMnaHnBMMiMMBaMaBnW
Ciü törtök—vasárnap

'IOM MIX
az i'unepelf bruvurlovas 

1 él egzet vl ssza fojtó 
újdonsága. Mindkét rész 

( gyszerre

Dick Turpin 
a gáláns bandita

Köz bajra
MTK—t  i\ov mérkőzés 

a Bac ka-pályán. 
Suboticatak filmen

Lifka-Bioikop felvétele

A PR Ó H IR D ETÉSEK
ApróhirdtWs egy n i  t <6oír, O « iaa ti
kébnamm (UrniL Le?lcÍMbb •prihirdaté* ára 10 dia 

Caak MUlyafaatt jeáffa lavaJakat tavibbitmk 
KirdaaialífirŰaakhai vilaaaMlyag malliklaad*.

VÁROSI
Szom bat

26.

M O Z I
Vasárnap

'27.

Telefon :0'l 1MAROONI B IO S K O P  Telefon 300

P nick 5Z0mÖ I — vásár,Id I . A szezon kimagasló 
eseménye. Szenzációs premier. Az eddig megjelent 

legmiohumentalisabb orosztilm
A z  é j f é l i  n a p

csodaszép és rendkívül tzgalitas f i lm r pen) t- orosz cári 
udvar és balett in triká ibó l, 9 lebilinc.-el■» le vonásban 

Főszerepben a tüneményes széps. eü Lauru la  Ph.nt
Figyelrm! Mélyen leszállított ho yáratt!

Páholy 10 dinár. Fenntartott 8 dinár, rám ásszék 
6 dinár. I h Iy 4 dinár. II. hely 3 dinár 

Kitűnő zene. — S ’.enzsciós műsor.

Keidet* hétköznapokon: 5 é« fél 9 órabér. 
Vasár* ca öanepnapouo . 4, 6 é l fel 9 órakor.

H Á Z A S S Á G
Sok vaevonos nö va
gyontalan urakhoz is féri- 
hezmenni óljait. Megbí
zást elfogad »Atnor« há- 
zasságköftvetltő iroda. Te
mesvár. Városház utca Nr. 
16. 1622

FOGLALKOZÁS j

Nölfodrász vagv fodrász- 
nő. elsőrendű munkaerő, 
magas fizetéssel felvéte
tik. Potnoadur Kozmetika 
Subotica. Városház-épü
let.______________  2669
Jó munkás cipészsegédei 
férfi és női munkára ál
landó alkalmazásra ke
resek. Jovan Stankovié 11.- 
Palánka. 2719

Mészégető szakképzett 
mester azonnali belépésre 
kerestetik. Nőtlenek előny
ben. Fizetés megegyezés 
szerint. Mészégető telep. 
Mól (Bácska). 2879

S Í P O S
F IA I
mübutor-

éa épü!etaszta<os üzem

ZEftTAI ÜT 3.
ÁPandó uagy stíl- és 

komnu rs'.butor- 
raktarral.

KésMellíze'fsí kedvozmín?
Szállodához 75.000 dinárral 
engedély nélkül társat ke
resek. Cím a kiadóban. 2939

Cipőszakmából szerbül be
szélő leányt azonnali belé
pésre keres »Pálma cipó- 
áruház, Pasiöeva ul. 8. 2935

Jómegjelenésü, szakképzett 
autószerelő sofför, soffőri 
állást keres azonnali belé
pésre. Mazák Szilveszter, 
St. KanjiZa, Zmaj Jovan ul. 
14. 2893

Szobainas vagy bármilyen 
szolgai állást keresek. Gor- 
dán Mihály, Senta, Milana 
Toplice ul. 4. 2914

Főmolnári állást keresek 
kis családdal, bármikori be
lépésre. Beszélek szerbül 
magyarul, németül. Peller 
Ferenc, St. Kanjiza. 2907
Kézimunka, könnyű és tisz
ta, jobb családoknak ki
adó házhoz, szép kereset
tel. Jelentkezés Aleksan
drova ul. 9. Házmesternél

2943

Ügyes önálló diszitőnőt ke
res azonnalra Pogány ka
lapszalon. 2936
Intelligentes Fráulein mit 
deutsch-ungarischen Sprach- 
kentnissen sucht Stelle zu 
Sáuglingen odor kranken 
Kindern. Offerte mit Ge- 
haltsangabe rekomandiert 
enbeteh an Irene Pisztora 
Kníéanin, Bánát. 2896.. ....... ...... ....... ........ . --dk-----
Jó munkás papucsossegédet 
állandó munkára, ebéd és 
lakással felvesz Vajda Ist
ván, Feketié. 2897
Közvetítünk a legrövidebb 
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, állampol
gársági, itt-tartózkodási en
gedélyt, (trafik, kávékimé
rés stb.) Nemzetközi Iroda, 
Subotica, Aleksandrova 9.

2696
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Jógszekrényt garanciával 
legolcsóbban készít, ingyen 
prospektust küld Újvári Fe
renc asztalos, Temerin 2311
Elsőrendű épitőmeszet, beo- 
éini portland cementet, szá
raz, pormentes faszenet, 
pécsi kovácsszenet ajánl: 
Révai Adolf, Subotica, Sö- 
kolska 2. Telefon 55J. 2594
íróasztalok és tonettszékek 
nagy választékban kapha
tók Kaics-rajktárban Oslóié 
(volt Jakab)-ucca 8. szám.

2729

R U M -, LIK Ő R -, 
C O G N A C - ÉS  
L I M O N A D É -  
E SSZEN C EK ET

I-a minőségben aiánl leg
olcsóbb áron Obrtno i Tr- 
govacko D. D.. Cakovec. 
___________________ 2756

Ház lóforgalmu péküzlet
tel. haláleset miatt sürgő
sen eladó. 11. Oslobodienia 
ul. 76. _  2770

Motorkerékpár, 3 lóerős
1 New-Imperial, kitűnő ál

lapotban eladó. Kohn Jó
zsef üvegüzlet Subotica.

2479
Modern, iókarban levő 
ház azonnal eladó. III.. 
Srcinska ul. 3. Érdeklőd
ni dr. Wilheitn ügyvédnél.

2797

ügyes, komoly munkáslá
nyok. akik kézimunkához 
is értenek, szép keresettel 
munkát kaphatnak. Vlok- 
sandrova ul. 9. Házmester 
nél. 2944

Jakoböió telken, Szegedi- 
utón, a huszárlaktanya mö
gött, Kovács-Sztrikó kert
jének sarkán, jó karban le 
vö ház. mely áll 2 szoba, 
konyhából, egv és (él kapa 
földdel, örökáron eladó. Bő
vebbet ugyanott a tulajdo
nosnál, Beszédes Erzsébet
nél. 2866

A  v u lk á n  s z ig e t
(L áva)

Dráma ti felvonásban. A iŐ8Z*rep»en: MAGDE BELLAMY

A  p o k o l i  lo v a s
Kalandordráioa o felvonásban. A főszerepben: BUCKJOHNES

C h a r le s t o n  t a n f o ly a m
L*‘8.’ ál’ito lt hc lvá iak : Pálio vtll s 15*—, Partéi I —i l l  «'>r 4* — , 
IV *-IX  or ti’ - .  X - X V  ói í r —, B il i  on I—III sor 1*"—, 
IV —X «or 10*—, Ga e ra  I —II or ti’ *-. I I I - VI bor 4’— dinar.

Szuboticán a főtér köz
vetlen közelében sarokház 
iól bevezetett füszerüzilet- 
tel elköltözés miatt eladó 
és azonnal átvehető. Cím 
a kiadóban.__________ 2807
Ház. modern. tizenkét 
éves. főúton, azonnal be
költözhető 3 uccai. 1 ud
vari. cseléd, előszoba, für
dőszoba. eladó. Bővebbet 
Jelűnek. Paie Kuinndziéa
ul.._4,_______________ 2862
Eladó egy komplett fodrász 
berendezés csiszolt tükrök
kel. Báló Antalnál, Bezdán- 
ban. 2918

IFordson-traktor ekével 
48 colos cséplővel, telies 
felszereléssel, minden el
fogadható áron eladó. — 
Oruic iegvző. Novakanii- 
za.__________________ 2874
Keresek gőzgépet. lehet 
Íioffherr-Sctiratftz gyárt
mány. nem kőn okvetlen 
magániáró. — Főfeltétel: 
üzemképes. ió állapot. — 
Részletes ajánlatokat ké
rek a nagyság gyártási 
év és az ár megjelölésé
vel Resell József tégla
gyár. Sombor. Bácska.

2873

25 család méh kantárral 
együtt eladó. Érdeklődni 
lehet Strosmaierova ulica 
26. Ranfszavlvcvics fod- 
r ásznál. 2865
Eladó minden elfogadható 
áron jókarban levő 6 HP 
Nicholson magánjáró csép- 
lógamitura. Bagi Lukács 
Martonos. 2157
Jó munkás bognársegédet 
azonnali belépésre fölve
szek. Kizárólag gyakorlott 
munkás jelentkezzék. Fize
tés munkaképesség szerint. 
Bucella Géza bognármester 
Srbobran, Nagy-ucca 1222.

2941

Tenyészbika, 2 drb. eladó., 
príma. vöröstarka, 155 cm. 
magas, 240 cm. hosszú 
Jung János, Ridjica. 2940
Vendéglő hálószobákkal, 
vasútnál, eladó vagy kiadó

A poiló N ovisa
Március 25— 27-ig

dráma*

Petrov, é Svetislav
nagy filmje.

A kozmetikánál nagyon 
fontos a lelkiismeretes ke
zelés. Csak a Pompadonr 
kozmetikában (Városháza 
épület) végeztessen arc és 
testápolást, ahol a legmo
dernebb kezelési módok és 
eszközök állanak rendelke
zésére. 2618

Zá lo g t á r g y a k  e la d á s a ?
- C E N T R A L N A  B A N K A «

S u b o t i  a ,  A le k s a n d r o v a  u l .  4 .
M ndazon zálogtárgyak, amelyre vonatkozó zálocjogye^ 
f. évi január hó 31-ig lej rtak cs rendezve nem lettek* 
I. é. április hó 6-ánVU. u. 3 órakor kezdődő

n y i lv á n o s  á r v e r é s e n
claoja, miért is felhivatnak az érdekeltek, 

hogy z logjegyeiket legké'-ő b f. év 
április hó 4-ig rendezzék. T 1í

rwiM E G N Y
B á c s k a  le g n a g y o b b

K A L A P Á R U H Á Z AV V
S P U R I  n  KF A S t m  A < (

S O M B O R
K n ié a n in o v a  2

a h o l d ú s  v á la s z t é k b a n  k a p h a tó k

árak mellett férfi-, fiú- és qyerm ek-

valam int utazó-, sport- és egyenruházati 
sapkák 2055

Vannak üres lakások, azon- 
Mészárosnál, St. Beöej. 2938 nal beköltözhető. Bővebbet
~ ~  ' 7~7 i »Amerika® közvetítő iroda
Eladnám vagy bérbeadnám {a mejie tt 2898
betegség miatt jóforgalmu
szlavóniai városban levő 
szállodámat, kávéház, étte
rem. táncterem, 8 szobával, 
újonnan renoválva. Bár
mikor megtekinthető. Cim 
»Hotel Srigovrana« Brod 
n/S. 2931

Elveszett egv hosszuszőrii 
fehér angora him macska. 
— Becsületes megtalálója 
Miatovics Gvörcv fodrász- 
mesternél (Aleksandrova 
ulica 1.) nacv i utalom el
lenében adia le. 2853

Háromüléses, 12 HP, ‘jókar
ban levő Opel-autó, JÓ í» - j b»to-
mikkal. jutányos áron cl-t sz"ba es,et e.s

c ’. J„ „ 3 ,  o, két ur részére azonnal ki-ado. Schumacher Gyula SL Mucsy.w  10. 2!)ll
Beöej. 2922

Különbejáratu elegáns szo-Diatheimia és Quarzlámpa . . . .  , n . , , . .
(Ilöhensonne) még teljesen b" ‘ kereí e!t- Nmeket a ki- 
uj, váltóáramhoz. 220 Volt, | ad6ba ‘Garzon, leheére.
elköltözés miatt olcsón el- j ___ __________________zi;
adó. Cim a kiadóban. 2913 szoba-konyhás egész

séges lakást keresek április 
15-re vagv május J-re. Ci- 

2912
(K Ü L Ö N F É L Ei meket a kiadóba.
U> virágüzleti Kain Lajosné 
városi üzlet Városháza épü
letben (kenyérpiac) Telep:
Palicsi-ut, villanytelep mel
lett. Ajánlja naponta friss ' ka« közvetítői Subotica, 
élő. vágott virágjait, rózsa, főposta mellett, 
szekfü, ibolya, valamint 
cserepes virágokat, ciklámen 
erika, camilia, orenária. dél
szaki növényeket, pálmák, 
diszlenyök. Készít eljegyzési 
valamint menyasszonyi 
csokrokat, színházi diszkó- 
sarakat, halotti koszorúkat, 
rendkívül olcsó árakon.
UJ KOZMETIKAI szalon 
nyílt meg (Strosmajerova 
ul. 8. 1. em. húspiac), ahol 
Papnő a már eddig bebizo
nyított biztos eredménnyel 
végez szépségápolást. El
ismert jó kenőcsök. Szeplő,

I májfolt, szemölcs és haj
szálak eltávolítása. 1021

üzlethelyiség május 1-re ki
adó. Cim. Piukovic József 
központi irodája, Subotica.
Jelaáióeva ul. 2550

Házát vagy földjét és bár
minemű ingatlanját ha el 
akarja adni vagy kiadni 
bérbe, bízza meg >Ameri-

Wimmer Penzió Crikvenicán
közvetlen a tenger mellett 
Olcsó árak. Magyar konyha 
Magyar, német, horvát le
velezés. 2895

Egy szoba-konyhás lakás 
kiadó. VIII., Jagodinska 18 

2904

Újoncok! Szakavatott egyé
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai termé
szetű, különösen sorozási. 
szolgálati idő meghatáro
zására és jogos esetekben 
a szolgálatok megrövidíté
sére vonatkozó ügyekben. 
Nemzetközi Iroda, Subo- 
tica, Aleksandrova 9. 2697

Fiatal újságíró házaspár 
1—2 szoba-konyhás lakást 
keres május 1-re. Cim a ki
adóban. 2945

Patkánln oatkánvirtószer
doboza 15 dinár. Kapható 
minden gvógvszertárban 
és drogériában, továbbá a 
Torontáli Agrárbanknál 
Vcliki-Beíkereken. 1701
Bútorozott szoba, közel a
beltérhez, azonnal kiadó. _____
Cím a kiadóban. 2809' tala~ is elfogad.

Q U M I B É LY E O Z ö  T
bármilyen nvelven Részit 
Molnár József Subotica. 
Franknoanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
megvei Napló kiadóhiva-

tS n g le r  A l b e r t  h a r i s n y a - k i r á l y n á l
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